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Jest faktem, o którym stosunkowo nie 
wiele się mówi i pisze a jednak faktem 
o nie dających się wprost przewi
dzieć dila świata skutkach: Ame
ryka weszła w  stadium rewolucji, 
w stadium p-nzewratu, podważają
cego u samych podstaw dotych
czasowe formy życia politycznego, spo 
tocznego i gospodarczego Sianów Zje 
dnoczonych.

Nie wolno nam patrzeć na Amerykę 
jedyni© z naszego tu, europejskiego, e- 
goistycznego punktu widzenia. Trzeba 
tą zrozumieć na Jej własnej platformie 
IKWzynań, a potem dopiero oceniać jej 
„przewiny", — popełnione w-obec sie
bie samej i wobec innych.

Więc przedewszystkiem, — co ją 
doprowadziło' do stanu dzisiejszego?

Przed wojną było to już niewątpli
wie państwo wielkie, poteżne a jednak 
— o tern się często zapomina — był 
to kraj im swój obszar i liczbę ludno
ści odgrywający małą rolę. Eks- 
por jej rósł, ale w stosunku do Euro
py kształtował się stale saldem ujem- 
tteni. Częste kryzysy bankowe zmu
szały Ani/ r&kę do szukania pomocy 
w Europ je. szczególnie w Anglii i Frań 
cji.

To poczęło się radykalnie zmieniać 
podczas wojny. Stany Zjednoczone nie 
■jiały w niej z początku udziału. Mo
gły zaś produkować na wielką skalę, 
tnai-erjaly wojenne, mogły dostarczać 
w wielkich ilościach surowców jak że
lazo. węgiel, miedź, cynk, ołów, bawel 
nę, naftę i środki żywnościowe. Stany 
Zjednoczone stają s e wielkim importe 
vem Euiropy, zmieniają swój bilans na 
niesłychanie czynny i wy a  a gai a % Eu
ropy lAcmad całe złoio.

Potem następuje udział Stanów w 
wojnie światowej, fala pożyczek, udzie 
lanych rządom alianckim, rozrost prze 
myslu amerykańskiego do granic 
wprost niebywałych, szalony eksport
do Eurony, gdz-e zwłaszcza po woj
nie do zaspokojenia tłumionych przez 
wojnę po-trzeb nie wystarczyły miej
scowe przemysły. Suma zakupów w 
Ameryce idzie w miliardy, taksamo 
iak suma pożyczek tam zaciągniętych.

I wtedyto zrodził się gizeoli piierwo 
rodny Stanów Zjednoczonych.

Otrzymała Ameryka wszystkie swe 
Europie pożyczone pieniądze w formie 
czynionych u niei zakupów. Kierując 
a ę tedy przewidującą kalkulacją ku
piecką. mogła była znieść europejskie 
długi albo zupełnie albo przynajmniej 
w większej części, rozkładając resztę 
za niskiem oprocentowaniem na długie
lata. alb,o wreszcie — jeżeli już takich 
ofiar ponieść nie chciiałp — zgodzić się 
ua taki do siebie import z krajów dłu- 
iiii.czy.dii aby on dopomógł tc długi 
zapłacić w formie towarów. Ale Siany 
Zjednoczone w mieisce tego chciały 
obalić dogmat, którego ni-e obaliła do
tychczas żadna doktryna i którego nie 
obaliło też życie, że niemożliwą jest 
''zeczą, aby jakikolwiek naród mógł 
-;Placać długi na przestrzeni dłuższe
go czasu inaczej, niż w formie zapłaty 
towarami i usługami. Stany Ziednoozo 
He uniemożliw iły jedno i drugie. Zam
knęły swe granice dla imigracji i pod 
^yższyły swe barjery celne kilkalkno- 
łńie. utrudna-jąc niesłychanie import to

warów państw dlużniczych. Same zaś 
eksportowały do Europy w dalszym 
ciągu bardzo, dużo. Nadto gdzieś koło 
toku 1930 przestała Ameryka wogóle 
udzielać pożyczek. W  dodatku rozbudo 
wała swe rolnictwo, stając się przez 
to konkurentem państw dłużniczych, 
będących zarazem krajami rolniczemi.

Taki mechanizm nie mógł trwać dłu 
go. Przyszła epoka krachów. Krach 
giełdowy wr Nowym Jorku, krach nie
miecki, spadek funta szterlinga, zawie
szenie spłat tak długów wojennych, 

( jak i międzynarodowych prywatnych, 
restrykcje dewizowe, kontyngenty i 
wreszcie trudności finansowe samych 
Stanów Zjednoczonych. System całych 
lat błędnej polityki Stanów Zjednoczo 
nych zwrócił się wk-ońcu przeciw nim 
samym.

Ameryce czyni się nieraz zarzuty 
dość naiwne. Wszak chyba nie mo
żna jej winić o to, że przy najwyż
szych na świacie płacach robotni

czych. przy niedoścignionej w Europie 
stupie'życiowej, produkowała taniej i 
lepiej,' niż Europa. Jest to problem pra 
cy i jej organizacji, problem cywiliza
cji, który widocznie Ameryką umia
ł a — choćńy zresztą tylko czasowo — 
rozwiązać trafniej, mii Europa. Umila
ła ona skojarzyć siłę roboczą mecha
niczną i umysłową w taki sposób, iż 
na najkrótszej drodze dawała swej lu
dności maksimum dóbr materialnych. 
Nie można też jej winić — a i to się 
czyni — że podczas wojny światowej 
przyszła z pomocą aliantom i uchroni 
l«t od śmierci głodowej miliony istot 
ludzkich... Nie można jej winić wre
szcie i za to, że bronić sic postanowiła 
wszelktomi sposobami przed zalewem 
rynku wewnętrznego towarami za,gra- 
iiiczneiui. W-imić ją można i należy tyl 
ko i wyłącznie za to. że zawiodła wda 
rę świata w swą mądrość kupie- 

I cką. A to właśnie uczyniła i tern zawi- 
* uda. Wobec siebie i innych.

Gandhi przerw ał głodów kę.
Poona, 17 sierpnia. (PAT) Wobec 

uwzględnienia przez władze angielskie 
niektórych postulatów w sprawie parja 
sów, Gandhi przerwał głodówkę i przy 
jął wieczorem zwykły posiłek.

Poona, 17 sierpnia. (PAT) Ponieważ 
Gandhi nie przyjął warunków posta
wionych mu przez władze, sądzą, żc 
Hahatma kontynuować będzie głodów
kę.

Rozwiązanie eskadry gen. Balbo.
Członkowie eskadry otrzymali awanse, odznaczenia i urlopy.

Rzyin. 17 sierpnia. (PAT) Po roz
wiązaniu bohaierskiiej eskadry trans
atlantyckiej w Orbetello, marszałek 
Balbo pożegnał się z niezwykła serde
cznością z członkami załogi. W prze
mówieniu swem do oficerów i podofi
cerów przypomniał, że są przede
wszystkiem żołnierzami, pracującymi 
na rzecz ojczyzny, i Irłumf odniesiony 
nie powinien w nczeni wpłynąć na 
dalsze spełnianie obowiązków. Marsza 
lek uścisnął wszystkich członków za

łogi. życząc im dalszych sukcesów w 
learjerze lotniczej.

Wszyscy oficerowie otrzymują obec 
nie 2-nńesięozny, a podoficerowie 40- 
dn-iowy urlop wypoczynkowy, poczeui 
otrzymają nowe przydziały. 42 ofice
rów otrzyma awans, 2 podoficerów 
zostało mianowanych poci porucznika
mi. 28 oficerów i podoficerów oraz 
gen. Pellegrini otrzymali złoty medal 
zasiugi lotniczej.

Przebudowa radiostacji w Poznaniu.
Ul Toruniu stanie nowa stacja nadawcza.

(Telefonem od naszeeo korespondenta.)

Warszawa, 17 sierpnia. (Sz.) Pol
skie Rawo nabyło przed niedawnym 
czasem z rąk akcjonariuszy Radia Po 
znańskiego stację j urządzenia radio
we w Poznaniu. Stacja Poznańska 
przechodzi na własność Polskiego Ra
dia z  dniem 1 października br.

Władzie nadzorcze przy udzielaniu 
koncesji na nabycie stacji poznańskiej 
postawiły warunek, aby Poznań otrzy
mał bardziej nowoczesna stację nada
wczą. To też wkrótce rozpocznie się 
przebudowa stacji nadawczej w Pozna 
niu. Stacja poznańska obecnie ma sile 
1 i dóI kilowata w  antenie. N >wa s-ta

cja będzie rozporządzać urządzeniem o 
sile od 16 do 20 kilowatów. Instalacjo 
nowej stacji na mocy dawnej koncesji 
będą pochodziły z firmy Marcom!. 
Część sprzętu będzie pochodzeniia kra
jowego.

Niezależnie od budowy słacjti nada
wczej \y Poznaniu, -Polskie Radjo wy
buduje wkrótce silną stację nadawczą 
w Totruniu celem zaspokojenia potrzeb 
ludności pomorskiej. Przebudową sta
cji paznańsfciej zostanie ukończona 1-go 
grudnia br. Budowa stacji w Toruniu 
rozpocznie się w kwietniu roku przy
szłego,

I teraz wstąpiła na własne drogi, dro 
gi rewolucyjne. Fermentacyjny, rady
kalny światopogląd reprezentuje sam 
prezydent Roosevelt. Głosi otwarcie, 
że dawne organizacje gospodarcze-prze 
żyły  się. Skończył się okres „kapita
nów przemysłu", rządzących samo
władni*: kolosami fabrycanerm, skoń
czyła się e.rą spekulacyjnej gospodar
ki. Indywidualizm należy wprawdzie 
zatrzymać, ale- ind^wiidluaiiizm uzdro
wiony. w którym dysponowanie wła
snością nie ograniczy się do obcinani/ 
kuponów.

Taksamo wypowiadają s-ię również 
młodzi „assiisaant se-cnetaries", pflezy- 
denta Roo-seyel-ta. Najbardziej z  nich 
wpływowy profesor Raymom Moley 
twierdza o obecnych dążeniach amery 
kańskich, że „nowa administracja przed 
stawia całkiem oryginalną koncepcję 
polityczną". Ropeir nazywa to „nową 
etą", „nowym porządkiem społecz
nym". Disdnsom formułuje zdanie 
wszystkich: „według naszego n u  w  e g o  

poglądu rząd jawi się jako jedna, wie! 
ka kooperacja, mająca urzeczywistnić 
dobrobyt powszechny. Idee, które doj 
rzowaly zwolna w oiiszy pracowni nau 
kowyc-h, powołane dziś zostały do 
twórczego zastosowania w życiu spo-* 
lecznein i gospodarezern".

W  Ameryce przyszli obecnie do rzą 
dów profesorowie i ekonomiści, gr-upu 
jący się dokoła uniwersytetu kioluni- 
biljski-ego, twórcy t. zw. teorii techno
kratycznej. „Bra-in Trust" — związek 
mózgów rozstrzyga dziś o  zasadni
czych linijach polityki gospodarczej Su 
nów Zjednoczonych.

Tworzone przez nich zasady zmie
rzają do zupełnej reorganizacji życ.a
pi zemysłowego Stanów. Prawo anty- 
trusoowe stało się wedle nich przyczy
ną wzmożenia dzikiej konkurencji, któ
ra dezorganizowała warsztaty i rynek. 
Chcą oni wejść na drogę kartełizacji, 
opartej jednak na zasadach „przy- 
zwoitei konkurencji". Tam. gdzie tego 
rodzaju zrzeszenia nie powstaną do
browolnie, tam prezydent ma prawo 
znm :ć poszczególne gałęzie przemy
słu -do zrzeszenia się. Nowa organiza
cja życia gospodarczego opi-e-rać s/ie ma 
na uznaniu związków robotniczych i 
przyznaniu i-m znaczenia w kształto
waniu się życia gospodarczego.

I jeszcze jedna teza zasadnicza: ma 
szyny wytwarzają coraz więcej przy 
coraz mntejszetn zużyciu ,i zapotrzebn 
waniu .rąk ludzkich. Powiększające się 
bezrobocie wpływa ujemnie na siłę kii 
pita szerokich mas. jednostki zarabiają 
zti wiele, szerokie masy zta mało. Ko
nieczną jest zupełna zmiana rozdziału 
siły komsumcyjnej. Zaś bez gospodar
czej rewolucji niedomagania obecnego 
ustroju nie mogą być usunięte.

Najbardziej dotychczas indywidua’ :- 
styczny naród świata wschodzi w no 
\vą fazę swych dziejów: w fazę oli- 
cia-lnej reglamamaioji całego życia. Roo 
seyelt postanowił dokonać rewolucji, 
ekonomicznej i na to Europa nie może 
zamykać oczu. Zbyt wtielki jest wpływ 
gospodarki amerykańskiej na jej wła
sne interesy.

.  .— o .. —
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Narada obrońców żargonowej
w  W a rsza w ie .

(Telefonem od naszego korespondentki

Warszawa, t7 sierpnia, (Sz) W  przy 
szłym tygodniu orzyiada do W arsza
wy adwokaci Axer ze Lwowa i W oź
niakowski z Krakowa, którzy odbędą 
wspólna konferencje z trzeć'm obroń
ca Rity Gorgonowej adwokatem war
szawskim Mieczysławem Etttigerem. 
Na konferencji tej będą omówione w y
tyczne obrony na rozprawie kasacyj
nej przed Sądem Najwyższym 

Sad Najwyższy nie ustali} dotąd ter
minu rozpatrzenia skargi kasasyjoej. 
Znajdzie sie ona zapewne na wokan
dzie Sądu Najwyższego dopiero po 15 
września b. r.

Machado p o zo sta w ił 
olbrzym ie długi.

Paryż, 17 sierpnia. (PA T ) Nowy
rząd kubański opracowuje plan sanacji 
finansowej. W  tym celu projektowane 
jest ogłoszenie moratorium dla olbrzy
mich długów, które wskutek swej poli
tyki finansowej pozostawił b. prezy
dent Machado, o-raz za ciągniecie poży 
czki w  wysokości 160,000.000 dolarów.

Manifestacje przed konsu
latem w  N o w ym  Jorku.

Warszawa, 17 sierpnia. (Sz) Z Nowe 
go Jorku donoszą, że studenci kubań
scy, czJonkowie jednej z organizacyti, 
urządzili burzliwe manifestacje przed, 
konsulatem kubańskim w Nowym Jor
ku. Studenci wtargnęli do lokalu kon
sulatu i ciężko ranili konsula Dolphino. 
Pozatem zniszczono wszystkie urzą
dzenia konsulatu i rozbito popiersie 
prezydenta Machado.

RAID LOTNIKA FRANCUSKIEGO 
NAD EUROPA PÓLN. I WSCHODNIA

Paryż, 17 sierpnia. (Lottiik francu
ski Jappy po dwudniowym pobycie w  
Moskwie wystartował do Leningradu. 
Zamierza on dokonać raidu nad Europą 
północną i wschodnią.

W ŁOSI ZDOBYLI BŁĘKITNA 
WSTĘGĘ OCEANU.

(Telefonem od nas?eeo korespondenta.)
Warszawa, 17 sierpnia. (Sz) Włoski 

okręt transatlantycki ,,Rex“ przebył 
przestrzeń Gibraltar - Nowy Jork w 
rekordowym czasie 4 dni, 14 godzin i 
58 mirmt, zdobywająt tern samem Błę
kitną wstęgę Oceanu**, znajdująca się 
dotychczas w  posiadaniu niemieckiego 
parowca „Bremen“ .

Z F j  S P O K T Z j .

Wspaniałe zw ycięstw a 
Polaków  w  Belgii.

Bruksela. 17 sierpnia. (PA T ) W  na
rodowych zawodach, odbytych pod 
protektoratem króla belgijskiego, emi
grant polski Jan Nowak wygrał bieg 
ii.fKTO nitr., zdobywając nagrodę Posła 
nadzwycz. i min. pełn. Jackowskiego. 
Drug'‘m był również Polak. Lewandow 
siei. który zdobył w  ten srwśób nagro
dę miasta Brukseli.

DOBRE WYNIKI NIEMIECKIEGO 
MIOTACZ 4,

Berlin, 17 s erpnia. (PAT) Na nie- 
dawno odbytych mistrzostwach lekko
atletycznych Niemiec znakomity wielo 
h ais ta niemiecki Sievert zdobył I-sze 
miejsce w rzucie kulą, osiągając wy
nik 15.89 mtr. Sportowe kola niemiec
kie spodziewają sie. że Sievent jeszcze 
w  roku bieżącym uzyska 16.60. co sta
nowiłoby wspaniały rekord świata.

Gdyby Sąd Najwyższy uwzględuń 
kasację, sprawa Gorgonowej oylaby 
rozpatrywana po raz trzeci przed Sa
dem przysięgłych w  jednym z Sadów 
okręgowych Małopolski.

T r z y  katastrofy lotnicze
w  W a rs za w ie .

ItTelefoneni od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 sierpnia. (Sz.) Wlczo-
. raj na terenie Warszawy mfecły miej- 
j sce trzy katastrofy lotnicze, 
f Niieizwyikła kaiastrofa samolotowa 
» wydarzyła się opodal szosy grójeckiej

Plany Roosevelła przechodzą
ciężką próbę.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 sierpnia. (Sz) Z W a
szyngtonu donoszą, że program odro
dzenia życia gospodarczego przechodzi 
ciężką próbę. Przemysły stali i węglu 
brunatnego nie chcą wykonać zaleceń 
nzadowych, dążących do ograniczenia 
liczby bezrobotnych. Podobno kiero
wnicy trustów stali i węgla odbyli roz 
mowę z prezydentem Roo'scvelteni.

Rozmowa ta nie miała doprowadzić do
pożyty wnych wyników. Magnaci prze 
mysłu stalowego odmówili zgody na 
projekty Rooseyelta. Perifraktacfle te 
mają doniosłe znaczenie i zaważą w  
dużym stopniu na dalsszym rozwoju 
akcji odrodzenia gospodarczego Sta
nów Zjeduoczonirch.

Pozorne oszczędności w budżecie
R z e s z y .

Paryż, 17 sierpnia. (PA T ) „L ‘Ordr«‘\ 
omawiając projekt budżetu Rzeszy, 
opracowany ostatnio przez rząd Hitle
ra. zamacza, że nowy budżet pozornie 
wykazuje oszczędności, sięgające 3 
miljardów marek, istotnie jest jednak 
inaczej. Oibraiz prawdziwy jest ukryty- 
Dotyczy to przedewszystkicm sum, 
przeznaczonych na pomoc dla poszko
dowanych wskutek kryzysu. 3/4 o* 
szczedności to tylko pisanina buchal- 
teryjna, a resztę stanowi zmniejszenie

kredytów amortyzacyjnych. N. p. w 
budżecie nie uwidoczniono sum. które 
się przelewa na rachunek krajów 
związkowych i organizacja komunal
nej. Z porównania, budżetu z roku u- 
hieglego z  budżetem na rok przyszły 
wynika że w  rzeczywistości oszczęd
ności wynoszą najwyżej 85 miljonórw 
marek i z  Punktu widzenia celowości 
gospodarczej państwa nie maja istotne
go znaczenia.

i Z  o b o zó w  Koncentracyjnych
uciekają do P o lski.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 sierpnia. (Sz) W  rc- J 
jonie Rokówka nad granica z  Prusami > 
Wschodniem;, pruska straż graniczna j 
postrzeliła byłego posła socjalistyczne J 
go Bilholza. który zbiegł z obozu koai- j 
contracyinego w  Warmii. Rannego 
Bilholza. który zdołał przedostać się j 
do Polski, umieszczono w  strażnicy > 
granicznej. S

Pozatem na granicy polskiej przy
trzymana kilku zbiegów z niemieckich 
obozńw koncentracyjnych.

Z obozu 'koncentracyjnego w  Gotdal) 
w  pobMtżu puszczy romnickle; zbiegło 
trzech więźniów, politycznych, którzy 
pod gradem kul pruskich funkcjonariu
szy granicznych przedostali się na te
rytorium polski.

Lekarz angielski obiły w Berlinie.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. 17 sie; orda. (Sz) Z Lon
dynu donoszą, że lekarz angielski Cali- 
wood. zamieszkały nd kilkunastu lal , 
w Berlinie, przed kilku dniami został ; 
zaczepiony na ulicy przez pewnego I 
hitlerowca. Hitlerowiec ten atakował ; 
lekarza, a ten zażadał udan a się do i 
komisariatu policji. Gdy przechodzili • 
kolp pewnej kawiarni, z  lokalu Wy- i

biegło k'lkunastu narodowych socjali
stów. którzy obalili Anglika na ziemię 
i pobili go do uibraty przytomności. 
Callwood złożył skargę w angielskim 
konsulacie w  Berlinie, a konsulat prze
słał raport do Londynu. Wypadek lott 
wywołał oburzenie w. .prasie londyń
skiej.

Essen, 17 sierpnia. (PA T ) W  calem 
Zagłębiu Ruliry zauważyć się daje 
wzmożona działalność komunistów. Mi 
mo ostrych wystąpień władz, licznych 
rerwizyj i aresztowań, komuniści nie za 
przestają walki, zwołują zebrania, roz
rzucają ulotki, zaopatrują się w  broń 
1 L p. Ostatnio opublikowane obwie
szczenie władz ostrzega przed prze
chowywaniem i czytaniem ulotek ko
munistycznych.

W  wielu miejscowościach dokonano 
licznych aresztowań. 1 tak w  Wattcn-

scheid wykryto bojówkę komunistycz
ną. na której czele stal były członek 
Reichswehry. Bojówka ta zaopatrzona 
była w  broń. W  Bochum wykryto 
skład materiałów propagandowych. 
\V Dusseldorfie w  piwnicy u pewnego 
komunisty znaleziono bogato zaopa
trzony magazyn amunicji. W  Biełefeld 
policja aresztowała 99 osób, podejrza
nych o działalność komunistyczną. W  
Gelsenkirchen aresztowano sztab ko
munistów, złożony z 13 osób-

pod Warszawą. Odbywający lot ćwi
czebny pilot eskadry treningowej zmiu 
szony był w  pe wnej chwali i lądować z 
powodu defektu w motorze. Na dole
cenie do lotniska było już zapóźno. P i 
lot musiał więc lądować na łące, przy 
szosae, w  odległości około 300 metrów 
od zaottaowuiń.

W  czasie lądowania samolot napo
tkał na raepraewśdaiiainą przeszkodę. 
Obo stado krów, spłosaóuytch warko
tem motoru, rzuciło sap w  popłochu 
wprost na lądujący aparat. Jedna z 
krów została zabita na miejscu, druga 
doznała złamania nóg, a trzjocej skrzy
dło samolotu urwało róg. Również; sa
molot doznał poważnego szwanku. 
Śmiga uległa uszkodzeniu potdiwtKzrc 
zaś zostało rozbite przez zderzenie z  
ziemią. Pflot na szczęście wyszedł ca
ło.

'Druga katastrofa miała miejsce na 
.Okęciu, gdzie samolot wojskowy, piio 
towany przez 'Szeregowca Wajbę, w y
ślizgnął się na sknzydfe 5 upadł na zie 
mię, rozbijając się jdoszczętnie. FWot 
wyszedł z  katastrofy bez szwanku.

Późnym wieczorem na Mokotowie 
podczas planowania samolotu prowa
dzonego przez ppor. Tomaszka i szere
gowca Kloeboiwficza, samolot runął na 
ziomtę. Obati piJod, prócz dnobtiych o- 
brażeń, nie odsńeśfi 
rian.

Kronika sanotka.
I ragiczna śmierć lO-letnlej dziew

czynki w klnie. W  Zagórzu, pow, sa
nockiego, wyświetlano dnia 13 b. m. 
w kinie, mieszczącem sie w  budynku 
Sokoła. film p. t  „Ża r miłości1*. W' cza
sie wyświetlania zapalił s4e w  budce 
operatora film. w  następstwie zapale
nia się nastąpiła eksplozja, która spo
wodowała pożar całego budynku. 
Zgromadzona publiczność opuściła sa
le wyjściem przez scenę. Zginęła w  po 
żarze 10-letnią Helena Krażko, której 
niedopalone kości mfadnicowe znale
ziono nazajutrz w  zgliszczach. Drew
niany budynek Sokoła Siplonął do
szczętnie.

Dożynki w  Spaie. Dnia 16 b. m. od
było się w  Sanoku w  sali Rady Sak. 
Okr. posiedzenie obszerniejszego ko
mitetu obywatelskiego w  sprawie or
ganizacji grupy młodzieży wiejskiej, 
mającej wyjechać na obchód dożynek 
w Spalę w  dniach 2  i 3 września. W  
Posiedzeniu wzięli udział przedstawi
ciele miejscowych organizacyj ze sta
rostą powiatowym dr. Skwarczyńskini 
i posłem Augustyńskim na czele. 

| Uchwalono wysłać grupę, złożoną z 
j e0 uczestników. Organizację tej elcs- 
< pedycji powierzono komitetowi ściślej - 
i szemu, do którego weszli pp. insp. Szu 

uielowski (przew.). ks. Kruka-rz, prof. 
Rolski. inż. Kościuszko, sekr. Chytla, 
kier. szk. Szafrański (k;er. ekspedycji) 
i p. Sandecki.

Wzmożona działalność komunistów
w Zagłębiu R u h ry.

Jaka pogoda bodzie d zisia j!
Warszawa, 17 sierpnia. (PA T ) Prze 

Widywany przebieg pogody do wieczo - 
ra dnia 18 sierpnia b. r. W  całym kra
ju chmurno z rozpogodzeniami. Miej
scami przelotne deszcze. Nieco chło
dniej. .Słabe wiatry z  kierunków za
chodnich. Lekka skłonność ido burz.

Temperatura we Lwowie w  dniu 17 
I l>. m. wynosiła: o godz. 7 rano ciśnie- 
i nie baromefryczne 732.2 temperatura 
J -1-17.9, o godz. 1 w  poł. ciśn. barom. 
J 731.3 temp. +26.6, o  godz. 9  wieczór 

ciśn. barom. 730.5 temp. +20.8 stopu .

KRÓL RUMUŃSKI ZANIEMÓGŁ.

Bukareszt, 17 sierpnia. (PA T ) Król 
rumuński Karol lekko zaniemógł. L e
karze stwierdzili podwyższoną tempe
raturę.
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Pegrzsb ś .p .  min. Hiroiuki Kewai
posła n adzw ycz. \ ministra pełnom . Japonii w  W arszaw ie.

Zmarły w Warszawie poseł japoński th- 
ruoki Kawai.

Kac Donald powrócił 
do Londynu.

Paryż, 17 sierpniu. (PA T ) Donoszą 
2 Londynu, ze premier Mac Donald Pu 
wróci] ido Londynu, przerj$vająe urlop 
wypoczynkowy. Korespondent „Petit 
Parisien" zaznacza w związku z tern, 
że w  kolach londyńskich przypuszcza
ją. iż do przerwania odpoczynku zmu
siły premiera sprawy zagraniczne.

Jak wiadomo, minister s.pr. zagr. Si
mon bawii obecnie w Brazylji, a pre
mier Mac Donald wziął całkowicie w 
swoje ręce sprawy zagraniczne pań
stwa. Zdaje się, że bezpośredmm po
wodem powrotu premiera do Londynu 
jest sprawa Iraku, gdzie ostatnio prze
szło 300 assyryiczyków zostało zma
sakrowanych. Sytuacja w Iraku stała 
sie bardzo naprężona. Po zatem pre
mier zaiać się ma osołeście również 
sprawą stosunków niemiecko-ausIrjR- 
k i o h . __________

Rustrja w pro w adza w  życie 
traktat z  Polską.

Wiedeń, 17 sierpnia. (PAT) Rada 
Ministrów uchwalała rozporządzenie, 
dotyczące wprowadzenia w życie trak 
talu polsko - austriackiego o zapobie
żeniu podwójnemu opodatkowaniu w 
dziedzinie podatków bezpośrednich, 
jak również o pomocy prawnej w spra 
wach podatkowych.

Konfiskatą m ajątków  grozi 
Austria hitlerowcom .

Wiedeń, 17 sierpnia. (PAT) Rada 
Ministrów wydala rozporządzenie, 
którego mocą osoby które prowadzą 
zagranicą działalność wrogą Austn.ń, 
lub które udają się w tym celu zagra
nicę, tracą obywatelstwo austriackie. 
Równocześnie może być orzeczone za 
jęcie ich majątków i przelanie ich na 
t2ecz skarbu. Dalsize rozporządzenie 
przewiduje możliwość konfekaiy ma
jątków partyj politycznych, których 
działalność ,e&, w  Austrji zakazana.

filTLLR O W C Y W YPIERAJĄ SIĘ L I
STÓW W  SPRAWIE POLITYK I NIE 

MIECKO - AUSTRJACKIEJ.

Berlin, 17 sierpnia. (PAT) Urząd za 
SSraniozno - polityczny partii narodo
wo socjalistyczne! komunikuje: W ie
deńska „Reichspost" ogłosiła rewela
cje. zawierające rzekome listy w spra
wi polityki niemiecko - austriackiej, o- 
t'az rozważań na temat polityki gosno 
darczej. Stwiierdzamy ;>onownie, że Ii 
Sty te nie pochodzą od urzędu zagra- 
nicz.no - politycznego partji narodowo 
Socjalistycznej. Do czasu wyjaśnienia 
sprawy listów, których autorstwo przy 
bisuje się towarzyszom naszym Er w i 
tiowi Schneiderowi j Hansowi Dutzo- 
Wi, obai oni zostali Przez urząd zagra- 
•dczno-po" tyczny urlopowani,

Warszawa, 17 sierpnia, (PAT) Dziś 
odbył sie pogrzeb zmarłego, posia nad 
zwyczajnego i ministra pełnomocnego 
Japonii w  Warszawie ś. p. Hirojuk1 
Kawai. Od rana już na ulicy Foksal, 
gdzie mieści się poselstwo japońskie, 
zaczęła się gromadzić publiczność. O 1 
godz. i l  oo poselstwa japońskiego 
przybyo ministrowie Pieracki. Hubicki 
i Zarzycki, w  zast. Min. Spr. Zagr. 
wicemb. Sze-mnek, podsekr. stanu gen. 
Fabrycy. Lechntoki, Koc i dr. Do leżał, 
tudzież członkowie korpusu dyploma- 
'ypzintgo z nuncjuszem Marmaggim na 

| czele, wreszcie mb. Scnaetzel i W.
.!ędrzejewicz na czele grona wyższych 
t'i*ędn>kow Min. Sw. Zagr.

O  godz. 1-1.46 wyruszył kondukt po
grzebowy oo kościoła Sw. Krzyża. Na 
przedzie kroczyły oddziały wojskowe, 
dalej niesiono wieńce, m. jn. od P. Pre 
zydenta RzpJiłej, prezesa Rady Mb. i 
mbistra Spr. Zagr. Następnie niesiono 
ordery zmarłego. Frzed katafalkiem 
postępowało duchowieństwo. Zwłoki 
ś. u. ministra Hirojuki Kawai wieziono 
ca tonącym w powodzii kwiatów kata
falku. zaprzężonymi w sześć koni. Za 
karawanem postępowała rodzina zrnar 
łego. członkowie poselstwa japońskie
go. członkowie Rządu Rzplitej z min. 
Piorackim w zast. p. Premjera na cze
le, podsekretarze stanu, korpus dyplo
matyczny in coroore. generaiicia z sze
fem Sztabu głównego gem. Gąsiorow- 
slcim na czele, wyżsi urzędnicy Min. 
Spr. Zagr. z mb. Schaetzłem i W. Ję
drzeje waczem, przedstawiciele Tow. 
Polsku-Japońskiego, Instytutu Wschud 
niego i Akad. Koła Przyj. Japonii.

Kondukt przeszedł Nowym Światem 
i Krakowskiem Przedmieściem do ko
ścioła Sw. Krzyża. Do kościoła przy
był P. Prezes Radv Min. Janusz Ję- 
drzejewicz. który reprezentował P. 
Prezydenta Rzplitej. Msze odprawił 
ks. biskup Gall w asyście licznego du
chowieństwa z kard. ks. Katowskim 
na .czele. Po mszy św. egzekwje nad

trumną odprawił nuncjusz apostolski 
;ks. Marmaggi.

Po nabożeństwo zwłoki przewiezio
no na cmentarz Powązkowski.

ORDER POLONIA RESTI1U TA 
DLA Ś. F. MIN. KAWAI.

Warszawa, 1? sierpnia. (PAT) Przed 
pogrzebem ś. P. posła Hirouki K a w
wicedyrektor protokołu dyplomatycz
nego jRajnold Przeździiecki w imieniu 
P. Prezydenta Rzplitej złożył na trum
nie zmarłego posła Japonji insj-gnja 
przyznanej mu pośmiertnie Wielkiej 
Wstęgi Orderu Polonia Restituta.

DEPESZA KONDOLENCYJNA.

Warszawa. 17 sierpnia. (PAT) Pre
zes Rady Mmistrów p. Janusz jędrze- 
jewicz wystosował na ręce wićehra- 
biegu Saito, prezesa Rady Ministrów 
w. TpJłio. następująca depeszę:

Głęboko wzruszony zgonem znako
mitego przedstawiciela Japonji, mini
stra Kawai, proszę W. E. o przyjęcie 
.wyrazów mego najżywszego współ
czucia jak ) ówuież wyrazów głębokie
go żalu ze strony Rządu polskiego.

(—) Jędrzejewicz. Prezes Rady Mi
nistrów.

W  odpowiedzi P . Premjer Jędrzeie- 
wicz otrzymał następującą depeszę:

Głęboko poruszony telegramem od 
W. E. l  wyrazami żalu z powodu zgo
nu ministra Kawai. proszę Przyjąć mo
je najgorętssze podziękowania, iak 
również i rządu Jego Cesarskiej Mości.

(—) Wicehrabia Salto, Prezes Rady 
Ministrów.

KODEKS PRACY W  PRZEMYŚLE 
NAFTOWYM.

Waszyngt°n. 17 sierpnia. (PAT) 
Johnson opracował i przęsła} Roose- 
vehowi projekt kodeksu pracy w prze 
myślę naftowym. P ro jekt przewiduje 
reglamentacje produkcji i cen.

Now e kom pliku je w  Irla u tfi
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. 17 sierpnia. (Sz) Sytu
acja w Irlandii uległa dalszym kompli
kacjom. Generał 0 ‘Dutiy, przywódca 
organizacji „Niebieskich koszul1, o- 
świadczył wprawdzie, że projektowa
na na przeszło niedziele rewia faszy
stów została odwołana, lecz równo
cześnie wydał rozkaz pochodu człon
ków organizacji, którego marszruta 
zostanie ustalona w  ostatniej chwil'.

Premjer De Valerą oświadczył, żc 
mała grupa obywateli, tworzących or
ganizację „Niebieskich koszul", nie niw 
że sob:e rościć pretensy.i do decydo
wania o losach narodu. De Valera w y
raża przekonanie, że nowe wybory za 
pewnia większość jego stronnictwu. 
Aby sparaliżować agitację „Niebie
skich koszul", De Yalera rozpoczyna 
sam wielka akcję propagandową.

Co do sporu z Anglią, De Valera o- 
świadczył, iż rząd irlandzki dąży do 
przekazania zatargu międzynarodowe
mu trybunałowi rozjemczemu.

GRATULACJE HORTY‘EOO DLA 
MARSZ. BALRO .

Budapeszt, 1; sierpnia. (PAT ) Re
gent Horthy przesłał marszałkowi Bul 
bo gorące życzenia z okazji szczęśliwe 
go zakończenia loitu eskadry włoskiej 
nad Atlantykiem.

Zamach oem bow y 
na premjera bułgarskiego.

Sof ja, 17 s;erpnia. (PAT) Dziś rano 
w miejscowości Gepinu w południowej 
Bułgarii, jakiś osobnik rzucił dwiie 
bomby na byłego premjera bułgarskie 
go Aleksandra Pankowa w  czasie jego 
zwykłej przechadzki porannej. Bomby 
nie wyrządziły żadnej szkody i były 
premie? wyszedł bez szwanku. Spraw
ca zamachu zbiegł.

Konieczność pomocy rolnictwu.
Dnia 16 b. m. odbyła się w  Izbie 

przemysłowo - handlowej we Lwowie 
pod pizewociriiotwem w iceprezesa Su- 
liniirskiego konferencja przedstawicieli 
rolnictw a, przemysłu młynarskiego i 
Land®  zbożowego, zwołana przez Izbę 
przemysłowo - handlową w porozu
mieniu z Małc^lsk.em Towarzystwem 
Rolniczem. Celem konferencji było za
stanowienie su nad ś odkami, zmierza- 
jącemi do podniesienia cen zboża w  
pierwszy m okresie pożniwnym, oraz 
powstrzymania zbytniej podaży zboża 
W tym okresie.

Wynikiem konferencji było ustalenie 
następujących postulatów, które skie
rowane zostały do Ministerstwa Rolni
ctwa I Reform Rolnych oraz Minister
stwa Przemysłu i Handlu:

I. natychmiastowe wszczęcie akcji 
interwencyjnej P. Z. P, Z. na tut. te
renie, oraz równomierne traktowanie

tut. połaci kraju, przy przeprowadza
niu tej akcji stosownie do nadmiaru 
produkcji ilość' zaludnienia i obszaru;

2. rewizje taryf kolejowych dla zbo
ża i mąki wywożonych z Małopolski 
Wschodniej na zachód do wewnętrz
nych ośrodków konsumen;

3. uzgodnienia polityki Ministerstwa 
Rolnictwa i Reform Rolnych oraz Mi
nisterstwa Spraw Wewnętrznych w 
zakresie wyżywienia ludności, a w 
szczególności zniesienia przepisów o 
regulowaniu cen mąki i pieczywa;

4. natychmiastowe uruchomienie 
ki edytu zastawowego zbożowego dla 
małorolnych.

Delegacja sfer rolniczych i przemy
słowo - handlowych przedłoży te po
stulaty panu Wojewodzie lwowskiemu 
z prośba o poparcie u Władz central
nych.

 a-----

Prasa gdańska o porozumieniu
z  Polską.

Berlin, 17 sierpnia. (PAT) Streszcza
jąc artykuł „Gazety Gdańskiej", oma
wiający warunki współpracy między 
Polską a Gdańskiem „Bórsen Ztg. ‘ za
znacza, że n'ew-iadomo. czy chodzi lu 
o stanowisko czynników oficjalnych 
polskich, czy też o pogląd prywatny 
dziennika polskiego. W razie, gdyb\ 
złożone przez „Gametę Gdańską" po
stulaty były opinją Rządu warszaw
skiego, to wysuwanie ich mogłoby po 
ważnie zagrozić porozumieniu polsko- 
gdańskiemu.

„Boerscn Courier" zaznacza, że żą
dania „Gazety Gdańskiej" przekracza
ją granice tego na co Wolne Miasto 
może się. zgodzić, ponieważ zawierają 

; warunki, których spełnienie równałoby 
się osłabieniu żywiołu niemieckiego 
nu rzecz polskiego.

Gdańsk gotów jest nadal okazywać 
wobec Polski ustępliwość w granicach. 

! na jakie pozwala samodzielny charak- 
i lor Wolnego Miasta, a to, co zagraża 
j niepodległości Wolnego Miasta musi 
■ być odrzucone.

„Ren i Wisła muszą być 
niemieckie".

Essen, 17 sierpnia. (PAT) W  miej
scowości Haum w  Westfalii związek 
Heimattreurów urządził wielką mani
festację przeciwko traktatowi wersal 
skiemu i Polsce. Manifestacja odbyła 
s.ę pod hasłem; „Tak jak Ren. również 
i Wisła musi być niemiecką".

Wycieczka sfer gospodar
czych do Finlandii.

(Telefonem od naszego korespondenta.!
Warszawa, 17 sieępnia. (Sz.) Ryn

ki krajów bałtyckich, a w szczególno
ści Finlandii, stanowią duże zamteneso 
wanie dla życia gospodarczego Pol
ski. Celem nawiązania kontaktu, Stówa 
rzyszjenie Przedstawicieli 1 laMowych 
w Warszawie organizuje w j cieezkę 
morska dio Finlandii.

5 lat wiezienia za naruszenie 
tajemnicy w o s k o w e j.

Bukareszt, 17 sierpnia. (PAT) Są.1 
wojenny w  Bukaieszcie skazał na 5 
lat więzien.a Brunona Sełes,ky‘ego, 
byłego przedstaw'cielą bukareszteńskie 
go firmy Skoda. W  motywach wyro
ku wspomniano o naruszeniu tajemnicy 
i o przechowywaniu bez upoważnienia 
aktów wojskowych.

— Wycieczka Rumunów we Lw o
wie. Dziś o godz. 12.10 pi zj jeżdżą do 
Lwowa wycieczka Towarzystwa Przy
jaciół P r Isk; z Jass w  liczbie 28 osób. 
Uczestnikami wycieczki są adwokaci, 
lekarze, profesorowe, oficerowie i sta 
denci. Wycieczkę przyjmuje Akademi
cki Zwiaiziok Zbliżenia Międzynarodo
wego ..Lwa".
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Lord Baden-Powell o Polsce i Gdyni.
Gdynia, 17 sierpnia. (PAT) Kores

pondent PAT-a w  Gdyni uzyskał wy
wiad z  loideni Bad»n-Powerem, któ
ry bawił wiczoran w Gdynii. Iworca 
skautingu wyraźni na wstępie głepoka 
wdzięczność za nader serdeczne i go
ścinne przyjęcie jakiego doznał w Gdy 
ni.

Znane mi już były — mówił Baden- 
Powelł — tradycje polskiej gościnno
ści i serdeczności. Dziś miałem oka
zie przekonać sie naocznie jak mało 
jednak wiedziałem i jak dalece Polska 
serdeczność przeszła granicę moich 
oczekiwań. Osopisty kontakt z Pola
kami na polskiej ziemi zawsze głębo
ko leżał mi na sercu, jednak splot oko 
I-iozuości i faktów złożył się tak, że

Podróż Doilfussa do Rzym u 
odłożona na czas nieogra

niczony.
Paryż, 17 sierpnia. (PA I') Korespan

dent „Tempsa" donosi z Rzymu że 
projekt przyjazdu kanclerza Doifmsa 
do stolicy Włoch został ostatecznie 
odłożony na nieokreślony czas. W  Po
litycznych kołach Rzymu rzekomo sa
dzą. że przyjazd Bolfussa nie jest obce 
nie konieczny w-obec zapewnień, zło
żonych przez Hitlera Mus-solimiemu. 
Obecnie w Rzymie dziwią się, że 
wbrew zapewnieniom Hitlera propa
ganda antyaustriacka w Niemczech 
trwa w dalszym cAgu.

iJournal des Debats“ donosi, że 
rząd włoski ponowił przyjacielskie u- 
wagi w Berlinie analogiczne do złożio- 
nych poprzednio wobec zajść granicz
nych i Propagandy antyaustrajclcieij, 
prowad zonej przez siacie radiowa w 
Monachium.

Z a t a r g  w  s tr a s s b u r g u  
z l i k w i d o w a n y .

Paryż, 17 sierpnia. (PAT) W  zatar
gu między Pracodawcami i robotnika
mi w Strassburgu doszło do porozu
mienia. Ostateczne przyjęcie umowy 
uzależnione jest obecnie od aprobaty 
federacji pracowników i syndykatów 
robotniczych. Zarządy tych organtza- 
cyj maja zebrać sie dla powzlęca de
cyzji w dniu jutrzejszym.

DYPLOMACI AMERYKAŃSCY 
OTRZYMUJĄ PENSJE W  DOLA

RACH ZŁOTYCH.
Waszyngton, 17 sierpnia. (PAT) Ce 

leni zrównoważenia strat ponoszonych 
przez przedstawicieli dypgmatyczyycn 
Stanów Zjednoczonych zagranicą wsku 
tek zniżki dolara, rząd wypłaca im 
pensje w dolarach złotych. W tym ce
lu wysłano już do Francii 347.000 do
larów złotych.

STRAJK ROBOTNIKÓW RZECZ
NYCH WE FRANCJI.

Paryż, 17 sierpnia. (PAT) Wszyscy 
pracownicy kanałów i rzek spławnyęn 
przystąpili do strajku. Ruch został 
v, sirzymany a statki# berl nki i barki 
z towarami zoistaly unieruchomione. 
Pracownicy ogłosili strajk w związku 
z zarządzeniem o nowych warunkach 
płacy.

SAM Ol OT W PADŁ DO JF7IORA.
Berlin, 17 sierpnia. (PAT) Z powodu 

utraty szybkości na wirażu wpadł do 
jeziora’ genewskiego samolot wojsko
wy. Pilot poniósł śmierć.

NOWY DYREKTOR DŁP. DROGO
WEGO MIN. KOMUNIKACJI.

Warszawa, 17 sierpni,a. (PA T ) Pan 
Prezydent Rzplitej przeniósł z dniem
1 września b. r. prof. inż. Nestarowi- 
cza, dyrektora Dep. drogowego w Miin. 
Komunikacji. Kierownictwo Dep. dro
gowego powierzył p. Minister Komun i 
kaci; inż. Stefanowi No widnemu.

przyjazd mój musiałem wbrew naj
szczerszy m życzeniom odkładać.

Zapytany o Gdynię lord Bad en Po- 
well wyraz.il wielki zachwyt dla pier 
wszego polskiego porlu na Bałtyku. 
Mrasto to powstało z piasku, a ma 
dziś wieike znaczenie handlowe i prze 
myślowe w święcie. Zdaniem lorda 
Dsulen - Powelfjf jest ono symbolem 
tężyzny ducha i trwałej pracy Polski. 
Lord baden-PoweM zapewni! dalej o 
swej wielkej życzlłiwo-sfoi dla Polski, 
którą w świecie musi cieszyć się ogól
ną a^mpatłą.

Naczelny harcerz piidkreślil rolę ja
ką w sprawie zbliżenia narodów ode
grało harcerstwo. Jednym z głównych 
punktów praguamu ruchu harcerskiego 
jest współpraca narodów. W  dziedzi
nie tej Polacy uczynili dużo, dzięki 
swfci inilłośicd Ojczyzny roztropnoś-cil, 
twórczej fantazji i swemu taktowi.

Dowidem tego jak twórcza jest pol
ska wyobirażna, jest właśnie Gdynia. 
la  cecha charakteru polskiego jest 
gwarancją wielkiej przyszłości Polski.

Przed procesem podpalaczy Reichssagu.
Nadprokuraior R ze szy szuka materiału do oskarżenia

w  Szwecji i Francji.
Berlin, 17 śi|eadniia. i(PAT) i Biuro 

Wiolffą, ogłasza dwa listy, wystosoWa 
ne przez nadprokunatora Trybunału 
Rzeszy a o szwedzkiego przywódcy 
socjal - demokratów adwokata B-ran- 
tinga, oraz do francuskiego powieśtio- 
pisarza Roma na Roli and a.

W  liście do Brani nga nadprokura- 
tor Rzeszy pisze, ze w kopenhaskim 
dzienniku „Soiciaaldemo'kratain“ z 6 li- 
hca poiawd się artykuł pt(. ..Prawda 
o pożarze Reichstagu musi w'yjść na 
światło dzienne?.' Z treści artykułu wy 
nika. iż BrantyS jest członkiem komi
sji międizYiiar. prawników, kcóra wkró 
tce zbierze się w Hadizft dla wydania 
orzeczenia, co w sprawie pożaru 
R^reiisfagu uznane ma bvć za słuszne. 
Komisja posiada zeznatita rzeczowe z 
Pierw szej ręki. Byłbym Panu zobowią 
zany — brzmi treść listu —  gdybym 
Par, zechciał przesłać mi materiał do-

Niemcy ograniczają obrót dewizami
z  Czechosłowacją.

Berlin, 17 sierpnia. (PAT) Rząd Rze 
i.zy w yda ł nowe zarządzenia, ograni
czające transfer wypłat do Czechosło
wacji. Zarządzeniem tym objęte zosta 
ły należności wobec Czechosłowacji, 
które dotychczas nie b y ły  dotknięte 
przez moratorium transferu. P rzek a 
zyw an ie  wszelkich sum do Czechosło

wacji zostało wstrzymane Należności 
wpłacane bę-da na konto wierzycieli, 
'■■zcchosłowackieh w Banku Rzeszy. 
Zarządzenie to, jak głosi komunikat; 
biura Wolfa, spowodowane zostało 
dalszem ograniczeniem przez Czecho- 
sPwdcki Bank Narodowy obrotu de
wizowego ł  Niemcami.

O b ła w y  na kom unistów
w  R z e s z y .

Berlin, 17 sierpnia, (PAT) Podczas 
wczorajszej obławy na komunistów w 
Berlinie aresztowano 33 osoby, które 
przewieziono do obozów koncentracji 
nych. Wedle komunika,tu policji wykry 
ła komunistyczną centralę kurierską, 
na czele której stał komunista Pimnos. 
Wśród 18-tu zatrzj manycli ludzi znaj
dować się ma b. radny Berlina Ditifc- 
bender, który jak informuje prasa, pra 
cować miał wspólnie z  tainym emisa
riuszem Moskwy Vogelsagem ptfzeby 
wającym obecnie w Zuirychu.

O dalszych obławach donoszą ró
wnież z Królewca, gdzie przt prowadzo

no rewizje, poszukując brotu i matenja 
łów agitacyjnych. 4 osoby aresztowa
no. W  Koloinji po rewizji przeprowa
dzonej w 34 mieszkaniach na przed
mieściu robom ic ze m aresztowano 4 o- 
soby u których znaleziono ulotki agita 
cyjne i broń. W  miejscowości Koenigs 
sfein wykryto tajną drukarnię kormmi. 
styczną.

W  czasie obławy pod Frankfurtem 
nad Menem doszło do wymiany strza 
łów miedzy policją a zatrzymanym 
przez nią pewnym motocyklifka kić— 
rentu ndSJię się zbiec.

 o-----

Wojska japońskie posuwają się
ku N u ro w i Chińskiemu.

Londyn, 17 sierpnia. (PAT- Prasa 
angielska donosi z Pekinu, ze wojska 
japońskie wspomagane przez oddziały 
mongolskie zajęły wczoraj miejscowość 
Dołonnor w mongolskiej prowincji gra 
niczącej z Jehol i posuwają się dalej 
w kierunku południowo - zachodnim 
ku murowi chińskiemu. Wojska chiń
skie stawiają za,cięty opór.

Dowódca wojsk chińskich bezsku
tecznie zwracał uwagę Japonii ma #u- 
zejm podpisany 1 czerwca br., który 
miał zakończyć walki w  północnych 
Chinach oraz na zmianę sytuacji w y
wołaną przez ustąpienie marszałka 
Kemga. Japonia kampanię tę uzasa
dnią tern, że oddziały Fenga wykazy
wały tendencje komunistyczne ,j znaj
dują się pod wpływem Kantonu. Zaję

cie Dolonnoi u ma doniosłe znaczenie 
dii a obrony prowincji Jehnl oraz dróg 
handlowych przez pustynię Gobi.

W ALKI W  TURKIESTAN IE. 
Londyn, 17 is sirpnia. (PAT) „Daily 

!ierald‘‘ donosi, że od trzech miesięcy 
t o m  się walki w Turkiestanie chiń
skim. Wieści o tych wałkach z powo
du niedostateczne) komunikacji nie 
przedostały sie dotąd na zewnątrz. 
Dwa szczepy Turkmenów i Kirgizów
zbuntowały się przeciwko rządowi 
chińskiemu i wystąpiły groźnie prze
ciwko niemu. Miasto Kaszgar zostało 
splądrowane i doszczętnie pozbawione 
żywności. Urzędnicy c-hińscy zostali
wymordowani.

POŻARY OD PIORUNÓW W  OBER- 
TYNIE.

Stanisławów, 17 sieirpoiia. W  Ober- 
tynie pow. Horodenka uderzyły  dwa 
pioruny, jeden w  zabudowana gospo
darcze Rozalji Baranieckiej, drugi w 
Zabudowania Piotra S zj mczuka.

TRZĘSIENIE ZIEMI W  MEKSYKU.
Meksyk, 17 sierpnia. (P A D  Odczuto 

tu wczoraj krótkotrwałe ale siil- 
ne wstrząsy podziemne. Wiele osób w 
panice wybiegło- w  bieliżnie na ulice 
w obawie przed ,zawa'eniem się do
mów. Szczegółów narazie brak.

wodowy, jaki rzekomo ma być w  po
siadaniu komisji.

W  liście do Romain Roi landa nad- 
prokuirator zaznacza, że pismo powie- 
ściopłsarza francuskiego z  dnia 18 
czerwca br. w sprawie pożaru Reichs
tagu zostało mu przekazane. Sądząc 
tia podstawie patfskkgu- oświadczenia 
— pisze nadprokurator — że jest Pan 
w posiadaniu faktycznego materjaln 
dowodowego, byłbym Panu szczegól- 
uie wdzięczny, gdypy zechciał Pan jak 
najrychlej przesiać mi te materiały.

* * •

STRACONY PRZEZ ŚCIĘCIF. .
Berlin, 17 sierpnia. (PA T ) W  Ham

burgu odbyło się wczoraj stracenie 
przez śrłęce kupca Scnmiaaa, skaza
nego na karę śmćbrci za zabójstwo.

ROBOTNIK POLSKI OBITY.
Essen, 17 siei,pnia. tPAT) W  Duis

burgu aresztowano robo-tniKa polskie
go niejakiego Kurzcie pod zarzutem 
uprawiania propagandy komunistycz- 
uc.i. Kurzcie sprowadzono do brunatne 
K-o dio-mu, gdzie go silnie pobito. Nie 
mogąc mu niczego udowod,n:ć. wypu
szczono go na wolność, grużąc. że w 
wypadku ujawnienia jaKeikohyiek sty 
czności z komunistami zostań’? on roz 
strzelany.

WIELKA AFERA W  BADENJI,

Berlin, 17 sierpnia. (PA T ) „Zęćtung 
Dienst donosi, że w Badenu wykry
to v\’ielką aferę korrupcyjną w której 
zamieś,z-anjth jest 22 burmistrzów z 
poszczególnych miejscowości, dwóch 
urzędników Zakładu ubezpieczeń oraz 
dwu dyrektorów Kasy Choiry-ch, oskar 
żony o sprzeniewierzenia i niedozwo
lone nanpulacje. Główny winowajca 
zbiegł do Franco.

ORGANIZACJA HITLEROWSKA 
ROSJAN I UKRAIŃCÓW.

Essen, 17 sierpnia. (PAT) W  tutej
szej prasie ukazała sie odezwa, w zy
wająca Rosjan, Eikraińców i obywateli 
rosyjskich do podawania sw^-ch adre
sów celem utworzenia organizacji hit
lerowskiej w Za,głęb,:u Ruhry. Akcja 
werbunkowa spoczywa w rekach nie
jakiego Sieczenki.

UTRUDNIENIA PBZY WYJEŹDZIE 
z a g r a n ic e .

Berlin, 17 sierpnia. (PAT) Pruski 
minister spraw wewnętrznych wydał 
rozporządzenie, mocą którego obywa
telom niemieckim opuszczającym na 
'State terytorium Rzeszy przekraczać 
wolno granicę tylko w miejscowo
ściach wskazanych im przez władze 
przy udzielaniu wiz wyjazdowych. O 
każdorazowym wyjeździć uwiadomić ’ 
r.e będą niemieckie władze celne odno
śnej stacji granicznej.

ODEZWA 0 0  WIELKIEJ WŁASNO
ŚCI ZIEMSKIEJ.

Berlin, 17 sierpnia. (PAT) Narodowi 
socjaliści ogłosili odezwę, nawołu ącą 
wielką własność ztie,niska, aby „we 
własnym interesie” oddała ziemię na 
cele kolonizacji. Odezwa wyraża prze
konanie. że wielka własność ziemska 
wykaże taka sama ofiarność, jak po
zostałe gałęzie żyda gospodarczego.

OGRANICZENIA w  z r z e s z e n ia c h
ŚPIEWACZYCH.

BeHin, 17 sierpnia. (PAT- Przewod
niczący związku śpiewaczego Brenner 
wyd-ał zarządzenie, którego mocą 
wszystkie stanowiska w zrzeszonych 
organizacjach śpiewaczych musza być 
obsadzone wyłączn:e przez aryjczy- 
ków. Ozłoinkowie zarządu i dyrygenci 
Żydzi musza złożyć swe urzędy. 
Wszyscy Żydzi, którzy wstąpili do 
związków śpiewaczych po roku 1914, 
zostali skreśleni ,z listy członków. W y 
jątek uczyniono tylko dla byłych żoł
nierzy frontowych.
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elity u obcych i u nas.Zagadnienie
Alfredo Rocco, minister sprawiedli

wości i wyznań religijnych faszystow- 
Flc:ei Italr. omawiając obecne prawo
dawstwo swe.i ojczyzny, powiada: 
■Dogmatowi a^Jieifechmotwa Judu.któ 
(temu rze ;zvwistość dzień w  dzień za
daje kłam. teoria faszystowska prze- 
PKvsfa’.via dogmat zwierzchnictwa Pań 
% a .  jakojpraw nei organizacji narodu 
°raz natzędz/ia jego potrzeb dziejo
wych. Parlament nie stoi poza pań
stwem. lecz jest jednym z jego Podsta 
Fowych organow. Ponieważ pierw- 
®zem zadaniem ftby poselskiej jest 
Współpraca z  rządem przy tworzeniu 
Iraw  i ponieważ ma ona to czynić ła
po rzeczniczka potrzeb i uczuć rozima 
]'tych ugrupowań społecznych, oazywi 
stem jest. że system wyborczy musi 
dolegać rrzedewszystkiem na współ- 
dział aniu zorganizowanych czynni
ków...“

W  myśl tych założeń faszystowska 
Ordynacja wyborcza decydujący 
Wpływ przyznaje uznanym legalnie or 
Sanżacjom sj ndykalistycznym, ogóło- 
p i wyborców pozostawiając jedynie 
Prawo zatwierdzenia lub odrzucenia li 
®ty kandydatów na posłów, jednei i 
obejmującej cały kraj. a ułożonej przez 
eftę społeczna. W  ten sposób — znów 
Wędkuj; słów Alfreda Rocca — „Izba 
W^b‘eraina w ustroju faszystowskim 
Przestała być Izba z ustrojów liberal
no-demokratycznych. to jest wyrazi- 
c elka nieistniejącej woli bezpostacio
wej j niezróżnicowanej masy. jest to 
Przeciwny Izba wyłoniona z głosowa
na zorganizowanego, bliska duszy lu
du, czynne i świadome narzędzie lo
tów narodu".

Faszyzm wyprowadza wiec bardzo 
Osadniczą korekture pojęć o równości 
‘Praw politycznych. Uprzywilejowane 
^ostają czynniki zorganizowane na 
Podstawie iłfteresów materjalnych Po- 
IzęzególMclf warstw i zawodów. 0 - 
^ok te; Dremiij dla reiprezentacyj zawo 
dowych i gospodarczych ugrupowań, 
Ustawodawstwo dzisiejszej Italii ze 
Względów znów politycznych przyzna 
te stanowisko uprzyw-Tiie jowane partu 
faszystowskiej? której Wacika Rada 
les,t uznanrm ustawowo organem wda 
dzy.

Niemniąj wyraźnie moment politycz
no-społeczny uwzględnia i uslawodaw 
ftwo sowieckie. Gtównym ośrodkiem 
konstytucji rosyjskiej jest zasada, że 
Pełna władza i wszystkie prawa nale
cą wyłącznie do proletariatu mieiskie- 

i wiejskiego z zupehnem przekreśle- 
teem zasad równości obywatelskiej. 
*Ym celom służy rówrreż struktura 
Wszystikicli organów władzy sowiec
kiej. pochodzących z wyboru, od rad 
Miejskich i m;ejskich poczynając, a 
kończąc na wszech rosyjskim srieźdzte 
Ud. i centralnym komitecie wyfconaw- 
ctym ( .We ' “).

W  oba tych państwach więc w  po- 
UuldA\raniu now ych  form ustrojowych 
P r z e k r e ś l o n o  lub uszczuplono znadznie 
2asadę politycznej rów itości obywatel
skiej. oddając rządy państwem w  rę- 
jU elity, form owanej na podstawie o- 
kreślonych przesłanek polityczno-spo- 
ręzn ych . lub na platform ie reprezenta 
yt g o s rodarcz\ ch interesów . Ustawo- 
tyW siw c dzisiejszych N iem iec nie jest 
!eszcze rozbudowane. rząd Hitlera szie 
Ugiem  dotychczasowych zarządzeń, 
jdiędzy ;nnem .i  przekształceniem  par- 
Unych odcfsBtów  szturm owych napo 

fftecniezc organa w ład zy , dow iódł już, 
U  dąży droga ustawodawstwa do u-
,Uvalenia rządów  pewnej określonej 
H f ologj i poi i tyc z.n ej.

także w ./raziścic odbńaią od tych 
Przykładów zasady opracowywanej o- 
y^nie konstj-.iuc.il polskiej w tj ch zało 
ePiach któredstyczą struktury ca l u- 

^W odawozj ch. w szczególności zaś 
j^hatu. 'Utrzymana zostaje w całej pet 
^ demokratyczna zasada powszechna 
jCl i równości p p w  wyborczych ogó- 
p Przy wyborach sejmowych. Utrzy- 
tytea pełnia p.rawr inicjatywy ustawo- 
â czej i kontroli izby poselskiej.
J#ś,ti Senat w  przyszłej swej pos-ta- 

t! być wyłoniony pnzez uprzywile 
V̂aną mniejszość społeczeństwa, u

źródeł tej zasady nie tkwi ani wzgląd 
na zapewnienie trwałości rządom pe
wnej określonej ideologii politycznej, 
ani chęć przyznania supremacji pe
wnym kląsom ozy pewnym interesom 
gospodarczej, materialnej natury.

Nowa konstytucja sięga do ważniej
szych ponad inne moralnych wartości 
społecznych, powołując do współucze 
stnictwa w  budowaniu jutra państwa 
tych wszystkich, którzy wyrośli po
nad swe otoczenie i zasłużyli sie oj
czyźnie bezinteresownym twórczym 
wysiłkiem. Pierwsza kadrę wyborców 
senackich stanowić maja kawalerowie 
orderów Vrrtiuti Miiilitari i Krzyża Nie
podległości. W  jednym szeregu zasłu
żonych znajda sie tu — jak wspomniał 
przykładowo w  swem przemówieniu 
pułk. Sławek — i poseł PPS T. Arci
szewski. zasłużony bojowiec z lat re
wolucji 1905 r. i poseł Stronnictwa Na 
rodowego, Fr Arciszewski, zasłużony 
oficer armji polskiej. Znajda sie tu ci 
wszyscy, którzy swym wysiłkiem bu
dowali i umacniali niepodległość Pol-

Wyścig
Dzisiaj 18 sierpnia, rozpoczynaj się 

wielkie manewry lotnicze w Rosji, w 
których weźmie udział cała flota po
wietrzna Z. S. S. R. W  manewrach 
tych uczestniczyć będzie również ar
mia, oraz ludność cywilna. O rozmia
rach tej mobilizacji sił powietrznych 
daje pewne pojęcie zarządzenie władz 
centralnych, na mocy którego mają 
być dziś zamknięte wszystkie fabryki 
i zakłady przemysłowe, tak. aby ro
botnicy mogli gremialnie wziąć udział 
w manewrach, To samo rozporządzenie 
dotyczy również szkół średnich i wyż 
szych, któne mają być dizbfaj zamknię
te, a młodzież szkolna weźmie udział 
w ćwiczeniach. Specjalną uwagę zwró 
como na okręg Uralskii, gdzie skoncen
trowany jest przemysł zbrojeniowy So
w !etów.

Ale nietyłko w sarniej Rosji i na Sy
berii mają <sóa odbyć manewry floty 
powietrznej, terenem ich ma być rów 
nież Daleki Wschód, gdzie na pograni
czu Mandżur®, eskadry lotnicze sowie
ckie odbędą również ćwiczenia wojen
ne,

Dziś również dziwnym zbiegiem 
okoliczności odbędą się nad Mandżurią 
wielkie manewry floty powietrznej ja 
iwńskiei, która została wzmocniona i 
zasilona nowemi eskadrami wielkich 
samolotów Lombardowych.

Tak wjięc jednego dnia nad tą sa
ma granicą wiztóosą się w przestworza 
ogromne siły powiietrzn obu państw, 
między któinemi n:e brak wiszących 
,.w powietrzu" zatargów. Oba te pań
stwa doprowadzają w szybikiem, gorą 
czkowem tempie do doskonałość swe 
sdy zbrojne, a zwłaszcza flotyllę po
wietrzną.

Wśród kierowników dzisiejszego ży 
cia niemieckiego spotyka się Wiele je
dnostek o bardzo bujnej przeszłości, 
nie zawsze przynoszącej im zaszczyt 
i nie świadczącej dobrze o wartości, 
.iaka ci ludzie mogą mleć na swoich 
wysokich stanow'skach. Jest tam co- 
niemiara awanturników, a nie brak też 
i zwykłych degeneratów. Do tych osia 
mich należy jeden z najbliższych współ 
pracowników brunatnego dyktatora i 
zarazem groźny jego rywal, były ka
pitan Goering. obecnie premier pruski 
i przewodniczący Reichstagu.

Ostatnio ukazała się w  wydaniu 
francuski em i niemieckim „Brunatna 
Księga", zawierająca obok innych do
kumentów. również życiorys Goeriąga 
Poniżej przytaczamy zebrane z  niej 
przez warszawski ..Karier Poranny"

ski bez względu na to, jaką wyznają 
ideoiogję polijyczrrą i jakie reprezentu 
ją interesy klasowe czy zawodowe. I 
na tej samej podstawie wyróżniania 
wartości moralnych, skierowanych ku 
dobru państwa, oprze przyszły SenaT 
swą pracę rozszerzenia praw wybor
czych do Senatu na dalsze koła zasłu
żonych.

Pięknie pisał w  „Gazecie Polskiej" 
przed dwoma dnia,mi, w rocznicę zwy 
cięstwa nad W  słą, wicemarszałek Sej 
mu prof. Wacław Makowski: „Widzę 
państwo polskie jako wspólne dobro 
powszechne ooywateli. jako organiza
cję. która daje możność rozwoju je
dnostce i pomaga społeczności w  osią
ganiu celów zbiorowych... Największą 
silą, na której gruntuje się nasza przy 
szlość. jest siła moralna, siła związku 
pomiędzy jednostką a zbiorowością, 
siła „mflości czynnej", jak mówił zna
komity socjolog Petrażycki. ta miłość 
czynna tworzy, ochrania, podnosi i 
znaleźć rrrû i. swój wyraz w  P°ństwie 
Połskiem". - Ra.

zbrojeń.
arytkuł „Daily Herald‘a“ . w  którym 
tenże komunikuje, iż rząd W . Brytami 
zamierza zamówić sto wielkich bojo
wych samolotów, o de konferencja roz 
brojeniowa nie da wyników w dziedzi 
nie ograniczieińa zbrojeń powietrznych. 
WzięTe jest również pod uwagę wzrno 
cnienie eskadr hydiroplamów o sporą 
liczbę nowych, wielkich jednostek. 
„Daily Herald" uderza w  wielki dzwon 
alarmowy, twierdząc iż rząd brytyjski 
bierze na siebie wielką odpowiedzial
ność za rozpoczęcie wyścigu zbrojeń, 
które ogarną j inne państwa.

Jednocześnie z Toki© dochodzą win 
domości, iż japoński minister spraw za 
granicznych opracował juz projekt roz 
budowy floty na konferencję morską, 
która ma się. odbyć w  1935 r. w Wa
szyngtonie. Według nowego programu 
japońskiego dawny stosunek proporcjo 
nalny floty wojennej Mikada do flety 
amerykańskiej i angielskiej ma ulec za 
sadniozej zmianie; koła wojskowe w 
Tokio podkreślają wyraźnie, iż Japo
nia nie może się zadowolnić na przy
szłość „relatywnym" stosunkiem sił 
zbrojnych na morzu, lecz musi żądać 
dla Siefoie równowagi, itej samej liczby 
jednostek wojennych co W, Brytania i 
Stany Zjednoczone.

O ileby powTższe łnzy mocarstwa 
nie doszły do porozumienia w  sprawie 
ograntozenia zbrojeń na morzu, można 
się spodziewać wówczas rozpoczęcia 
wyścigu zbrojeń na morzach, w  któ
rych państwa dysponujące większ-emi. 
kapitałami będą tirzymały prym. Już 
dzisiaj w U. S . A. mówi się o  tem. że 
■trzeba flotę wojenną rozbudowywać i 
powiększać w  talkiem tempie, aby Ja
ponia, której finanse nie dorównywają 
amerykańskim, n;e mogła nadążyć w 
tym wyścigu do mety. E. R.

i wyjątki, tyczące sie tej ponurej po sta 
I ci szturmowca-morfinisty, którego zre- 
i sztą opinja publiczna wskazuje jako 
i rzeczywistego sprawcę podpalenia 
| gmachu Reichstagu. •

Kapitan Goreing urodził się 12-go 
stycznia 1893 roku, w  Rosenhedm, w  
Bawarii. Ukończył szkołę kadetów w 
1912 roku. Do lotnictwa w  czas'ewoj 
ny dostał się przypadkowo. Później
sza jego karjera. jako jednego z  najsła 
wniejszyeh lotników n^mieckich. spe
cjalisty od bojów napowietrznych (storą 
cif około 40-tu francusikich aparatów), 
stała się przyczyna jego ogromnej po
pularność w całych Niemczech.

Istnieje wiele jego urzędowych bio
grafii, wszakże żadna z nich nie wspo 
mina o tem, iż wszystkie bohaterskie 
wyczyny Goeringa b y ł y  wykonywane

pon wpływem morfiny. Szprycha Fra- 
watza, z którą ni© rozstawał się nigdiy 
Goering. posuwana jego odwagę do sza 
leństwa. Kiedy wojna została ukończo 
na. nie mająca ujśca, a sztucznie po
dniecana energia Goeringa zbliżyła go 
do ruchu hitlerowskiego.

W  1923 roku, po nieudalym puczu 
muAaęlrkkim. ucieka Goering do 
Włoch. rMalalność jogo w  tym okre
sie jest okryta więiką tajemniczością. 
W  1925 roku Goering zjawia się w 
Szwecji, gdzie pracuje w  charakterze 
instruktora lotniczego w  prywatnej fa
bryce samolotów. Nałóg morfmomanjt 
nie opuszcza go wszakże. Pobyt w  
Sztokholmie, obfitujący w ogromna 
ilość... protolułów policyjnych z Powo 
du zakłócania porządku publicznego, 
w  szale morfinowym, doprowadza go 
wreszcie do* domu obłąkanych w  Lang 
Łro. gdxie Goering pozostaje na kura
cji w  ćągu 5-ciu miesięcy Wszakże 
atak' szału są coraz częstsze i Goering 
zostaje przewieziony do szpitala Kon
rad sberg pod Sztokholmem. ?o  chwilo 
wej poprawie Goering wraca do zakla 
du w  Langbro. Reprodukowana karta 
pobytu kapitana Hermana Wilhelma 
Goeringa w zakładzie w Langbro, da
towana z dnia 1-go września 1925 r , 
a z adnotacją „szal morfinowy", stw!er 
ćza bezsprzeczność tych faktów.

W  tym czasie Goering poślubia pa
nią Karm v. Vock. żonę rozwiedzioną 
szwedzkiego kapitana Kantzowa. Mał
żeństwo prowadzi w owym czasie pro 
ces o wychowywanie syna Tomasza. 
Sądy zajmujac s:ę ta sprawą, wydały 
za pośrednictwem lekarza sądowego 
Karola Lundberga, następujące orze
czenie: „Niniejszom stwiierdza się, iż
ka,p;tan Goering jest chronicznym mor 
finistą, zaś żona jego, Karin GoeLng, 
urodzona Vock. jest chora na epilepsję. 
Sąd uznaje, iż dom małżonków Goe- 
riing nie nadaje się do w ychow yw an ia 
w  nim Tomasza Kantzowa. syna z 
pierwszego małżeństwa pani Goering".
■ Goering wkrótce wraca do Niemiec i 
zajmuje obok Goebbelsa naczelne sta
nowisko w  partji.

„Rewolucja narodowa", dokonana w 
Niemczech, wydaje oto w  ręce tego 
morfinisty — Goering bowiem nie zo
stał wyleczony ze swego nałogu — lo 
sy 60-ciu milionów Niemców. W ięk- 
szość zarządzeń zdumiewających 
swem okrucieństwem i sadyzmem, zo 
stała wydana właśnie przez Goeringa.
Wypracowany wspólnie przez niego i 

Goebbelsa iPlan proy okacyjnego pod
palenia Reichstagu, znajduje w  Goerin 
gu odważnego- wykonawcę. Cały sze
reg pcoełnionych wszakże przeoczeń, 
które właśnie dają się wytłumaczyć 
stanom zamroczenia Goeringa, a rzu
cających się w oczy i potwierdzonych 
memoriałem Oberfohrena, z cała mie- 
zlbutoiścią ujawniają osobę prawdziwe
go sprawcy pożaru Reichstagu. Jest 
n'm Goering i sąd w  Lipsku nie będzte 
mógł walczyć z tem mnóstwem dowo
dów. które nagromadzono już dla po
twierdzenia tego faktu.

Jedyna możliwością, przy której u- 
daloby się prawdzie wyjść na jaw. by 
loby pogłębienie już istniejącego silne
go rozdźwięku pomiędzy Hitlerem a 
Goeri.ngiem. Że rozdźwtęk ten istnieje, 
dowodzą wydarz en'a ostatnich dni, kie 
dy Goering. korzystając % meobecno- 
ści Hitlera w  Berlinie, zwołał nadawy 
czajną naradę przywódców szturmó- 
wek, PO nrzybycńi ze Syltu i wydał 
oficjalny komunikat o wprowadzeniu 
w życie całego szeregu nowych, dra
końskich zarządizeń. Zaalarmowany 
wówczas wyłamaniem sie Goeringa z 
pod jego kontroli Hitler, wstrzymał 
wprowadzenie w  życie dekretów, o- 
głaszajac komunikat centralnego rzą
du Rzeszy o „poddaniu projektów 
nowych ustaw, przedłożonych przez 
Goeringa, Późniejszym naradom gabi
netu".

Od tej chwiili walka Goeringa z Hi
tlerem zaostrzyła się znacznie. Wspo
magany przez GoebbeLa. również ry
walizującego z Goeringiem. Hitler, mo 
że się znaleźć w  sytuacji, kiedy zagro 
żony pi zez zdążającego cło władzy by 
łego Jottnaka, będzie musiał poświęcić 
go w  imię utrzymania jej we własnych 
rękach. Wtedy dopiero „prawda o 
Goe"ingu“ może wypłynąć na po- 
wtoochnic.

W  Anglii sensacją niemałą wzbudził

ty w a l Adolfa Hitlera.
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TEATR WIELKł.
Nieczynny z powodu ferii

TEATR ROZMAITOŚCI.
Piątek, 18 sierpnia, godz. 7*30 w!ec/ 

„Moja Panna Mama“ . kom w 3 aktach 
'/erneuila

Sobota. 19 sierpnia, godz. 7‘30 w iecz. 
„Moja Panna Mazna“ . kom w 3 aktach 
Vorneutl‘a.

Niedziela, 20 sierpnia, godz. 7‘30 wlecz, 
„Moja Panna Mama“ . kotn. w  3 akiach 
Verneuil‘a.

KINOTEATRY.

ADRJA: „Przez dziki Kurdystati** 
oraz komedia.

APO LLU . „W  sidłach szaleńca*1.
ATLANTIC : Z powodu rekonstruk

cji nieczynny.
OASINO: „Tajemnicza .wyspa" „(film 

kolorowany).
CHIMERA: „Noce paryskie**.
GRAŻYNA: „Człowiek, którego za

biłem" oraz rewja „Cukier krzepi, lecz 
my lepiej".

KOPERNIK: „Ostatnia Eskapada** i 
„Wielka plotka". 7

MARYSIEŃKA: „Ostatnia Eskapa
da" i „Wiellka plotka".

MIRAŻ: „Upiór Paryża" oraz , FliP 
i Flap".

MUZA: „Co może Paryż" oraz „Mio 
do wy miesiąC.u(Ł

PAŁACE: „Ariana".
PAN.- „Nad ranem".
PASAŻ: „Pat i Patachon w  konku

rach" oraz „Bohater krwawej areny".
RAJ: „Carmencita i Liliom**.
STYLO W Y: Z powodu rekonstruk

cji kim meczynne.
ŚW IT; „4 z  Legji" i „Romans księ

żniczki".
UCIECHA: „Zwycięstwo Czarnego

Dżeka" oraz rewja.

—  Teatr Rozmaitości. Wobec dość dłu
gich ferii wakacyjnych w Teatrze Rozma
itości wczorajsza premjera p. t. „Moja 
Panna Mama" . wywołała wśród widlzów 
zrozumiały entuzjazm. Doskonała komedia 
Vep.neuiil‘a,. niespodziewane konflikty i nie- 
spodzianiki', które wynikały z treści kome
dii tworzyły niesłabnąca wesołość na sali, 
wywołując zasłużona burzę oklasków dla 
wykonawców, których główne role odtwo 
rzyli pp. Strachocki Janusz, Mila Czajko
wska, Janina Niczewska, Bronisław Dą
browski, Jaśkiewicz i inni.

Opracowanie reżyserskie p. Strach ockie- 
go. Dekoracje Otto Rexa.

Doskonała ta komedia grana będzie diziś 
w  piątek i w  dnie następne.

Bilety do nabycia w basach Teatrów 
Miejskich i w  kasie biura Abo, Rutowsłde- 
go 2, tel. 26-56.

C o d a tk o w e  w p is y  do przedszkola, 
szkoły powszechnej i gimnazjum przyj
muje Prywatny Zakład Naukowy im. 
H. J o r d a n a  (św. Mikołaja 16).

1608 K i s t r y n
• o-----

— Z Towarzystwa PrzyiadM Sztuk Pię
knych we Lwowie. Pałac Sztuki pl Tar
gów Wschodnich Otwarty na placu Tar
gów Wschodnich Salon Letni artystów 
lwowskich cieszy się dotąd "wielka fre
kwencją zwiedzających. Obejmuje on wy
stawy zbiorowe prac: Bielskiej, Bunscha, 
Króla, Łytwyneńki. większe kolekcje prac 
Acedańskiego. Grucy,. Horodvskiego, Hu- 
thowej, Nowakowskiej, Rozmirsa i Ruoke- 
ra. pozatem Salon Ogólny. Całość wysta
wy uzupełniają k.hmy ze szkól społecz
nych przemysłu ludowego, pozostających 
pod kierownictwem proł Gajewskiego. Sa 
łon stojący na wysokim poziomie artysty
cznym daje przeg ląd  twórczości naszych 
plastyków lwowskich i godnym^ je-sł zw ie
dzenia. Otwartym jest codziennie _od 9 do 
19 wieczorem. Dojazd tramwajami nr. 11.

— Małopolskie *'®w. Rolnicze i Związek 
Ziemian we Lwowie nadsyłaj nam nastę
pujący komunikat: Wiadomości podane w  
prasie o transakcjach oo cenie zł. 9— 19 za 
cetnar żyta, maja charakter tendencyjny, 
by szerzyć zamieszanie _ wśród rolników 
i obniżać ceny dla osiągnięciu _ nieusprawie
dliwionych zysków, po-ieważ na. giełdzie 
lwowskiej odbywana się transakcje efe
ktywne po cenie od 15 zł- do 15*50 za cct-

P u w rć t p. i^arszŁłka Piłsudskiego du W arsza w y.

W e  wtorek popołudniu powrócił do Warszawy po parotygodnio\yym pobycie w  Ru 
kibsekaoh p. Marszałek Piłsudski wraz z rodzina Na zdjęciu p Marszałek opusz
cza dworzec w  towarzystwie Mn. M. Butkiewicza i Wicemin. gen. E5br#eego.

Rozpoczęcie roku szko ln e g o
Jak już donosibśimy, w  terminie roiz 

poczęcia nowego roku szkolnego we 
wszystkich zakładach nie zaszły ża
dne zmiany. Ponieważ na dzień roz
poczęcia nauki szkolnej t. j. 30 b. m. 
przypada niedziela, pozostawiono dy
rektorom i kierownikom zakładów mo 
żność swobodnego wyznaczenia dnia, 
w  którym odbędzie się inauguracyjne

Nieuzasadniona zm żk a  
ten zb o ża .

W iadom ości o  zniżce cen zboża 
kornych w iększych transakcjach P-8'1 
nich cenach, znajdują dalsze zap rze^  
nla ze strony powołanych czynnikó^* 
Przedstaw iciel Agencji W schód zwJ 
cii się dziś do jednej iz kierujących 
sofoistości w  św iecie naczelnych or£3'  
nizacyj rolniczych i otrzym ał nastęP*3 
jące (informacje:

Wfe.<kHifuśc"'om o jakiej,ś niezrwyk* 
zniżce cen żboza nie należy dać  ̂
ry. Jeżeli gdziekolwiek sprzedają ^  
ło no 9 ozy 10 z łotych  za 1 ce t°a 
m etr., jest to zjaw isko w s^ołą®  
pnzez spekulantów, którzy  okazafliei 
gotówki ch cą  u nieświadomych n°‘A  
ków  zakupić ziboże znacznie taniej 
kosztów produkcji w łasnej.

T ak * spekulacja oparta jes t na Pe' 
w nej (psychozie, w ynikającej e  dob'-^ 
go urodzaju. D obry urodzaj s tw o ^ *  
w ielka .podaż. Ale równocześnie, i3̂  
wiadomo, zostały  opóźnione żniwa, 
w raz jz +em 'opóźnieniem ,później na? 
Pić może realizacja normalna prodtó' 
tów dla uzyskania gotówki, ap ek n f'

od

cja wyzyskuje ten moment, ,bo wie 
btnze, że kredyty zastawów e. które 
rucham a Państwo, mogą dojść do

nabożeństwo z okazji rozpoczęcia na
uki szkolnej.

Jak się dowiaduje Agencja Wschód, 
w  niektórych zakładach odbędzie się i 
nabożeństwo w  niedzielę 2u bm„ w  
niektórych zaś w  poniedziałek 21 ibm. 
Następnego dniu ,po nabożeństwie inau 
guracyjnem rozpoczyna się normalna 
nfcMa szkolna.

d<? 
U'

rak

rolników dopiero wtedy, gdy 
znajduje się już w  stertach, a nató 
przeprowadzają oszacowanie. Pro£e' 
der ten trwa do 3 tygodni, W  tyrii 
kresie więc spekulacja czyni pr^bj* 
by lolniika dezorjentsowanego n a m ó^  
do sprzedaży zboża jak najprędzej- 2 
grosze. Duża podaż ułatwia prz.ep1̂  
wadzenie tego procederu.

Zmiana reicnów Kasy Chorych.
Kasa Chorych we Lwowie zawiadamia, 

że z  dniem 16 b. in. nastąpiła zmiana w 
przydziale rejonów leczniczych Mianowi
cie rejony z byłego Odwodu leczniczego 
przy ul. Brajerowskiej 1 8, zostały przy
dzielone, jak następuje:

1)Do obwodu leczniczego Nr I.: ul Kr. 
Jadwigi 4. — R eje  Nr. 31. (Dr. Feuerstein) 
a więc: Kleparów (,za rogatka Janowska z 
Koźniarówką). ul Rodziey rczowbej, Ko
lejowa i Szpalt; Batórówka: ul. BilczewJ 
skiego, św. Jana, Zamknięta, Połna: ul Ja
nowska, Pilichowska. Złota. Gokł.mana 
Wmfaniść, Szwedzka, Koszarowa. Święto
krzyska. Spółdzielcza. Dębińskiego. Pro
wiantowa, M agdfj iłowa, Bema. pi Berna. 
RejOn Nr. 43. (Dr. Singer), a w ięc: Zim"a 
Woda, Rudno. Kałtwaisser, Latpaljówka, Ko
nopnica, Zimnawódika. Parne. K&raczynów 
Schoeathal, Suchprmla, Bartatów. Wro- 
ców, Skniłów, Polarnika. SioŁuki, Tuziiaki, 
Biłohor&zcza. Basiówka. Ghodowice, Obro- 
szyti, Stawczainy i Mszana.

2) Do obwodu leczniczego Nr. 2, Tatar
ska 12. —  Rejon Nr. 27. (Dr. Marguldies O.), 
a w ięc: Rappauorta.. Jachowicza, św An
ny. Bernsteina Szprtaina, Karna. Brygidz- 
ka. Nęck‘egio i Wotdrta. — Rejon Nr. 28 
(Dr. Rofih). a więc: Żródteia do mostu Ar- 
ciszewiskrego. Korzeniowskiego, Ale mbeków

Kotlarska. —  Rejon Nr. 29 (Dr. Gimpeł), 
a w ięc: Kazimierzowska, pl. Gołuchcwsklch 
Słoneczna, Cechowa. Pasaż Hermanów, Ber 
ka Joselowicza, Rejon Nr. 30 (Dr. Roman) 
a w ięc: Kleparów: za rogatka Kleparow- 
ska wraz z ul. Rzeczna i przysiółkiem mię. 
dzy torem kolejowym a Koirtumową Góra 
z wyłączeniem ul. Lwowskiej do Nr. 20- 
nl. Kresowej, Sadłowskiego i Żeromskie
go; —  ul. Kleparowska. Inwalidów, W ete
ranów i  Meiselsa.

3J Do obwodu leczniczego Nr. 3. uil. 
Fredry 2. — Rejon Nr. 32. (Dr. Pilewski), 
a w ięc- iii, Hettn,uóska. Legionów, Kupetriii- 
ka, Sykstuska, Jagiellońska, Michała, Ko- 
ściidslzici, Rzeźnidka, Stanisława. Rejtana, 
pl, Smolki, Marszałkowska. Słowackiego, 
3 Maja. Kołłątaja, Podleskiego. Szajnochy, 
Szopena. Moniuszki, Fuirmańska, Pasaż 
Kellerów 1 Pasaż Haiusmanna. —  Rejon 
Nr. 33 (D i. Rosenthal), a w ięc: Blacharska, 
Ruska, Dominikańska, pl. Domimkński. R y
nek, r-rodi-tekieb. Ormiańska, Skarhkow- 
ska. Kości-ełnr, Szkarpoiwa. Krakowska, pl. 
KraJtowsiki, Konniaktóiw .Kamińskiego, Ar- 
senalska, Piesza i Zacerkiewna. —  Chorzy 
zamieszkaj w wyżej wymienionych rejo- 
nacn ŵ nnS zgłaszać się do oddziałów cho
rych poszczególnych obwodów leezriiozych

Organizacje rolnicze już wszę-
wystąpiły do walki ze spekulacja 
rozpoczęły propagandę na rzecz: 
świadomiewa rolników. Sprzedając E 
niżej cen produkcaii, rolnicy s^kcd^ 
nietylko sobie, ale i wyrządza ją 
hliczalne sźkody gospodarstwu narf  ,0 
werau. Czynniki gospodarcze państ*^ 
we również przystąpiły do ińterw^0!'
prze,z uruchomienie bardzo znaciztó1cl*

kaedytów pod zastaw. W  na.ibliżsZY^  ̂
godzinach baissa zbożowa będzie 
uowana, ceny utrzymane na pozio^^  
normalnym, życiowym i uizasadh*0< 

nym‘Organizacje rolnicze wystoso-Wa”  
już apel do rolników, by wstrzyffl3  ̂
sie z masową sprzedażą -zboża po 
nach wygodnych dla soekulantótó ,g 
wyzyskały w  całe.i pełni kredyty 
strow.e pod zastaw. Organizacje ro l^  
cze zwróciły się również o pomoc d 
czynników rządowych, by ze swej stf ̂  
ny dopomogły w  uśw'adomien:u szC'  
rolcich sfer rolniczych. RównoWS*^ 
cen zboża ibedizie w najbliższych 
dżinach przywrócona.

nair loco Lwów i zaofiarowane ilości znaj
dują wystarczająca ilość nabywców mię
dzy innymi B P. Z. F* Z

Wobec tego doradzamy usilnie przed za- 
waî oiam transakcji zasięgnąć Informacji w 
Malopolskiem Towarzystwie Rolnic zem lub 
Oirgsji'iza'C|ji handlowej Związku Ziemian. 
Syndykacie Zbożowym Spółdzielni z. o. o. 
we Lwowie.

—  Małopolskie Two Ogrodnicze urządza 
w nie dziel. 20 sierpnia wycieczkę człon
ków Twa do Ogrodu Botanicznego przy 
ul. Cetnerowskiej i na wzgórza Pohulanki.

Zbiórka punktualnie o godz. io przy 
ostata-im nrzystanku tramwajowym ul. Ł y 
czakowskiej. Goście mile widziani.

 o-----
— Generalny powrót z wywczasów 

letnich i przepełnienie na kolejach. Od
kilku dni trwa generalny powrót zw ła  
szcza młodzieży szkolnej z wywcza
sów letnich. Na kolejach panuje olbrzy
mie przepełnienie, nierzadko węzłowe 
stacje dodają wagony. Na letniskach 
wschoidniiO-malopMskich trwa również 
star likwidacji letniego wypoczynku i 
letniska w ciągu 'ostatnich Hku dna 
opustoszały w  sposób bardzo znaczny-

Nocny dzw o n na Łyczakow ie
Wczorajszej nocy około godiz, 1-ej 

' oazęły nagle dzwonić dzwony w  ko
ściele Sw. Antoniego przy ad. Łycza
kowskiej. Dzwonienie to trwało kilka
naście minut. ,W oknach okolicznych 
kamienic Pnzapalały s-ie światła. Przy
była też na miejsce pdMoja. Okazało 
się, że na dzwonnice kościelna wyidra- 
pał się jakiiś umysłowo chary osobnik 
I on to począł dzwonić. Obłąkany ten 
dzwonnik nazywa się Wojciech Man- 
(fel. były listonosz.

Żydow scy skauci w  opresii
Przy  ul. Piastów 9 mieści się lokal 

skautów’- żydowskich. Wczorajszego 
wieczora <z lokalu tego wychodzili 
dwaj skauci, Mojżesz Raster i Izak 
Edelman. Nagle napadła na nich grama 
jakichś napastników j pobiła .ich oież- 
ko. Porąruj ą i skauci udali się po opa-' 
i runek na Pogotowie ratunkowe

W y c ie c z k a  d o  T u r f t ^
Odlział Lwowski Polskirgo Towar2* 

stwa Tatrzańskiego wra,z z Referatem 
rystyczarm Dyrekcji Kolejowej we LW 
wie, organizuje w  niedzielę, dnia _0 ’ H i 
p.nia b. r. wycieczkę do TuchlJ. W yia"  
ze Lwowa w  niedzielę o godzinie 6‘55 r®3 
powrót do Lwowa o godz. 22*48.

Cena biletu tam i z powrotem 9 zl .̂ g
W programie wycieczki na Kiiidr.at 0 1' 

m. p. m.) i na Matachln (1220 m. p.
Informacje i zgłoszenia w  biiurze P- ,, 

T. pl Marjadd 4, III. p. tel. 20-01 od ^  
dżiny 11— 13 i od 18--20 i w  Referacie ’ 
rystyeznym Dyrekcji kolejowej ul. " ,  
gmuntowska 1, II. p. drzwi 218, tel 101-

Sam obójstwo ż e b n  ":a-

Wczoraj rano do 3-piętrowej 
nicy przy ui. ■Kazimierzowskiej 12 PriC( 
lrył jakiś człowiek o silnym zaroś0,,, 
cały w łachmanach. Wyszedł on ,j, 
ganek 3 -go piętra, tu zakrył soh . 
twarz kurtką i skoczył w dół M%g, 
sch< diowei. Zanim zdołano go odTą-■ , 
wać, umarł jeszcze przed przybY01̂  
Pogotowia ratunkowego. W  spr^,), 
irstąlęnia tożsamości żebralca-sarno^ 
cy  wdrożono natychmiastowe iś,eY)- 
tWo. Okazało się. że denatem ie^  
letni Hersz Gołąb. Niedawno Pr z \ \q' 
on z  Jugosławii, skąd został wyd® 
ny. W e Lwowie trudnił się żebrani ^  
Zwłoki jego odstawkno do InstilD3 
medycyny sądowej.
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Pierwsze wyczyny lotnicze kobiet.
Lotniczki nie mogą obecnie uskarżać 

się na brak uznania i zaiinteMsowi ania, 
Przykład Amy MoflBson, miiss Eanhard 
i v*ielu innych śmiałych piloteK świad
czy o tem. Obok śmiałych wyczynów 
■współczesnych asów żeńskch w  Lotni
ctwie naifeSy jednak postawić piea w-, 
sze próby dokonane aawniej, za cza
sów, kiedy wznoszono sięi w przetstwo 
tZa y łko  przy po-mocy balonów.

Prawie 150 lat uoieglo od chwili, gdy 
w Lyonie wzniosła się ip raz pierwszy, 
w przestworza pani Tłuible w  koszu 
Przy balonie. Jej to zawdzięczają obe
cne letniczki pierwszy wawrzyn za od
wagę okazaną w  przedsięwzięciu mniej 
znacznie bezpiecznem, nuż dzisiejsze 
loty w  udoskonalonych technicznie a©- 
*■ oplanach. Pierwsze balony wykonane 
z płótna oblepionego papierem były 
Pomysłu słjmnyoh brad Montgolfier. 
Balony te napjfaiano tozgnzanem po
wietrzem powstałem przy spalaniu sio. 
Pry. Wynalazcy sądzili jednak, że ba
lony ich wznoszą się w  powietrze 
dzięki dymowi1, który się wydzielał ob 
bicie przy spalaniu słomy.

Aczkolwiek balony Montgolfer mo
gły się tylko bardzo krótko utrzymy
wać w  powietrza kontynuowano dail- 
szei próby z niemi. W  tym samym ro 
ku wypuszczono w  Paryżu balon na
pełniony już wodorem, a nie ogrzanem 
Powietrzem. Balon ten utrzymał silę w 
powietrzu przeszło godzinę, oo było 
uważane za wielki sukces. Pani 'Hu
bie użyła do swego lotu balonu napeł
nionego również wodorem.

W roku 1S96 miał miejsce pierwszy 
udany lot na aeroplanie. Później nastą 
Piły dalszei próby, w  których odzna
czyli się bracia WIriight, Blerłot, La- 
tharn. Pierwsze loty dokonane w  za
raniu rozwoju lotnictwa przez kob;ety 
zanotowane zostały w  r. 1908. Odzna-. 
czyly się Tutaj dwie kubiety, pani PolI- 
ber, która wyleciała z  Turynu,, oraz 
mns. Guy Pepton z Londynu, którai 
wystartowała do lotu dłuższego z Far 
manem w Paryżu. Dwupłatowiec Far- 
uian‘a był prymitywnym szkieletem w  
Porównaniu z dzisiejszymi samolota- 
Pii, to też lot p. Rentom należy uważać 
?a śmiały wyczyn, który nie ustępuje 
IV niczem wyczynom pionierów lotni
ctwa: Farman‘a, Lathc.m‘a, BiCrioFa, 
Wnght‘a.

O D D ZUl LWOWSKIEGO ZWIĄZKU 
ORMIAN W  WARS7AWIE,

Żaraąd \rchidiecezjalnego Związku 
Ormidn we Lwowie poczynił starania 
celem utworzenia oddziału Związku 
Wschodniego dr. Górka przyszedł z  po 
mocą tej myśli i udzielił lokalu w  Insty 
tucie Wschodu, na pomieszczenie sekre 
tarta tu oddziału. Związku Ormian, ze- 
zwalaiac równocześnie na zebrania 
tamtejszego zarządu. Ormianie mie
szkający w  Warszawie ukonstytuowali 
się już jako oddział prezesem zo^ał p. 
Kjszmiszjan.

Lis t ze  Sam bora.
Uroczystości sierpniowe rozpoczęły się 

? nas w  piątek, 11-go sierpnia, akademią 
^ką w  sali ratuszowej urządził Związek 
macy Oby w. kobiet. Produkcje chóru, de
klamacja p. Jakoweńko, kwartet smyczko
wy, mistrzowskie solo p. Tretiaka, a wkoń_ 

Piękne przemówienie prezeski d. dr. 
Ulodtowtj podkreślającej udział kobiet Już 
W  powstania w Związku Strzeleckim zło
żyły się na akademię. W sobotę vdeczo- 
L®rn ruszyt manifestacyjny pochód z  boiska 
' w  którym poza przedstawicielami
V/ładz uczestniczyły onganitzacje. przy ozem 
^PEcjahue hczinie były reprezentowane Zw. 
legionistów, Z P. O. K. i Z. P. M. D. Na 
Tynku po podniesieniu flagi, zapaleniu ogni
ska i przemówieniu p. sędziego Boczaira, 
Pochód się rozwiązał.

W  niedzielę po nabożeństwie i defiladzie 
strzeilców i P. W. odibyło się strzelanie 
® odznakę strzelecką, popołudniu zaś fe- 
siyn. Na akademń wieczornej w  „Sokole1* 
^rezes Związku Legjontstófw i Strzełeokie- 

p. proi. E Ekert, wygłosił głęboko prze 
jPyślane przemówienie o roli Zw. Strze- 
jakiego. Patem nastąpiły popisy chóru 

kwartetu smyczkowego strzeleckiego, a na 
j^końrzenie zespół strzelecki pod wytraw- 
4 TSży®eflt p . proi Vekapm”-<kłe«iP odę- 
’ «  pięknie sztukę -  .saletraA

W  roku 1909 wystartowała d© lotu 
w Rieims również Angielka, mirs. A. S. 
Roe z Yorkshire. Odważna kobieta, 'Li
cząca zgórą 60 fet*, dokonała dłuższego 
praeloiiu. W  itym saimym czasie hrabi
na Lambert wzięta udział w  locie 
Wrighta nad południową Firancją. By
ło to w  tym czasie, gdy Bleniiot doko
nał swego 'znakomitego przelotu nart 
La Manche‘m, pokrywając dystans 
iDover—Calais w 35 minut.

■W późniejszych latach w  miarę dal
szego rozwoju lotnictwa, kobiety piilo-t- 
iki i lotniczki brały coraz większy u- 
dzaiatf w  -przelotach na dalsze dystanse, 
zdobywając w tej dziedzinie sportu 1 
komuiMikiacjj ti waie miejsce w  pierw
szych szeregach.

Fantazje smakoszów amerykańskich
Anglia i Ameryka mają niezliczoną 

:i;lość rozmaitych klubów, których cele 
są niejednokrotnie bardzo błahe, nie
mal dziiieainne. Istnieją n. P. kluby mil
ion en ów, Które wysilają się na urządza 
nie uczt, składających się z najbar
dziej egzotycznych daiń. o jakich prze 
ciętny, śmiertelnik nie ma pojęcia. Klu
by te, rywalizują z sobą' j starają się 
prześcignąć wzajemnie w1 swych sma 
koszolwskich pomysłach.

Przed kilku laty jeden z takich klu
bów w  nowym Jorku zaprosi! swych 
członków na „święto wężów mórz po 
brd/nowych'*, na które wszyscy uczie- 
stnicy musieli przybyć ubrani biało od 
stóp do głów. Klub londyński na Bond 
Street, nie chcąc pozostać w tyle, u-

Z  życia organizacyjnego B. B. W. R.
w  Rohatynie.

Piraca B. B. W. R. na terenie powia
tu rohaltynskicgo rozwija się progra
mowo i systematycznie. iW miesiącu 
maju i czerwcu 1933 r. odbyło się na 
terenie tut. powiatu 6 wiiiecó:w posel
skich B. B. W . R. w Buikaczioweach, 
Bursztynie, Bołsiz owcach, Lipicy Dol
nej, Łukowcu Żurowskim i Rohatynie. 
Na wiecach Tych referowali pp. posło
wie: Kosydanski, Szaje/r i Limberger. 
W  tym okresie Prezydium Rady Po
wiatowej B. B, W. R. p. Dzie duszko i 
p. Grohal przeprowadzili lustrację kil
ku Kół B. B. W . R. w powiecie. W  naj 
bliższej przyszłości odbędzie się dal
sza lustracja Kol. Celem lustracyj jest 
bliższe zetknięcie się z członkami Kót 
na miejscu, udzielenie wskazówek pro 
gramowych i lustracja ksiąg.

Na tut. terenie powstały już w  łonie 
Rady Powiatowej B. B. W. R. sekcje': 
gospodarcza —  prezes poseł Limber
ger, społeczna —  prezes p. Grohal, 
samorządowa — prezes p. Orłowicz, 
referat narodowość ow y — prezes p. 
Soika, które w  kontakcie z instytucja
mi kulifuralno-społeczoemi ,ii gospodiar- 
czemi mają nakreślić plan pracy w te
renie (w  regionie) w  związku z wyda- 
neml ustawami i nowemi warunkami 
gospadiarozemi.

Droa»8  sierpn'a odbyło się pojedze
nie Prezydium Raidiy Powiatowej B. B.

W. R., w  którem wzięli udział zapro
szony starosta Orłowicz, potseł Lim
berger, preizes Dzieduszko i sekretarz 
Grohal.

Cbchod rocznicy 6 sierpnia.
Obchód 6 sierpnia odbył silę w  tut. 

powiecie bardzo uroczyście we wszyst 
kich oddziałach Zw. Strzeleakieigo w 
powiecie. W  Roratynie odbyło się uro
czyste nabożeństwo, ai potem akade
mia, której program wypełniły nastę
pujące osoby: pp. Orłowicz, Zaborow 
ska, Lisak. Trzciński i Wiiilk.

Onganrlzacją akadjernh ‘zajmował się 
p. kapitan Soiika. Udziiał publiczności 
bardzo liczny. — Orkiestra kolejowa z  
Chodorowa.

W  Khhyniczaich Oddział Legjomu 
Młodych połączył tę. uroczystość zet 
ślubowaniem nowych członków od
działu.

Na terenie III. kompanii Z. S. (oh. 
Nowak- pod lasem w  Skomoroehach 
przy tłumnym udziale publiczności od
było się zapalenie ogniska, podniesie
nie sztandaru przez ob. Piotrowskiego 
byłego Legionistę odznaczonego krzy
żem Niepodległości, odczytanie roz
kazu Marszałka Piłsudsłrego do I. ka
drowej, rozkazu Komendanta Główne
go Rusina I odczytanie listy poległych.

Rachunek za kapelusze przed sądem
Ile kapeluszy może zamówić jedno

cześnie żona bogatego męża? Takie 
pytanie miał do nc zstrrygnalęcia sąd 
w Paryżu. Bankier B., zamożny czło
wiek, został zaskarżony przez właści
cielkę magazynu mód, która domagała 
się uregulowania rachunku za pięć ka
peluszy, dostarczonych żonie bankiera. 
Pan B. tłumaczył się, iż żona zamówi
ła kapelusze nie zapytawszy go o zda
nie, iż kapelusze te były zbyt drogie 
i że wreszcie nie należy do jego obo
wiązku regulowanie rachunku na prze
szło 1000 franków za pięć kapeluszy 
zamówionych w  ciągu 3 tygodni. Sąd 
po dojrzałym namyśle orzekł, ź© mąż

obowiązany jest poikrywać wydatki na 
toalety swojej żony w  takiej wysoko
ści, jak tego wymagają względy repre
zentacyjne. Żona bankiera, twierdzi 
sądl, musi być dobrze ubrana i może 
zatem nosić drogie kanelusze. O ile się 
zaś uwzględni, aż zamówienie na kape
lusze nastąpiło w  czasie, kiedy pa
nie z  tej sfery czynią zwykle większe 
zakupy, czyli zamóu ienia sezo
nowi©, to ilość zakupionych przez ban
ki er ową B. kapeluszy nie jest zbyt 
wielka. Z powyższych racji wychodząc 
sąd nakazał bankierowi uregulować 
w całości rachunek za kapelusze,

 o-----

Aresztow anie przem ytników  
zapalniczek.

Lwowski Komisariat Straży Gra
nicznej wipadł na trop wielkiej afery 
przemytniczej. Na podstawie otrzyma
nych ijformacyj przeprowadzono re
wizję w  mieszkaniu kuoca Samuela 
Rotha przy pi. Rzeźni 3. Znaleziono 
tam większa ilość Przemyconych za
palniczek i preparatów. Cały ten to
war skonfiskowano a Rothj areszto
wano. i !

Równocześnie nakryto magazyn za
palniczek przemyconych w  mieszkaniu 
Zygmunta. Reich era przy ul. Gróidec- 
kiej 18. Reicher pozostawał w  spółce 
z Lubrłskim kupcem Silbersteinem, Iktói-

Dziennik „Arktyk*1.
Instytut Arktyczny w  Leningradzie 

postanowił zamiast (zlikwidowanego o- 
statnio % powodu trudności finanso
wych wydawnictwa berlińskiego „Ark 
tyk‘\ wydawać pod tym samym tytu 
łem dziennik, m zachowaniem jego cha 
rakteru międzynarodowego. Pierwszy 
numer tego dziennika, który Ukazał się 
ińedawno, zawiera obok artykułów, 
prof. Samojłowicza. Waeseg©. Urwan- 
oewa i innych uczonych sowieckich, 
artykuł uczonego angielskiego Deben- 
hama dyrektora Instytutu iBadań Po
larnych Scott® wi Llondynł-ę. Dziennik 
ukazuje się w  trzech jeżykach; rosyj
skim, angielskim i niemieckim. 1

rządził „ucztę ze skorupiaków ś/odiko- 
woazjatyckieh w  galarecie*1. Jadłospis 
obejmował 12 dań, które były podawa 
iic iu  szklany cli serwisach każda po
trawa na innym jcoiorze, a nawet noże 
i widelce były z© szkła.

W. spow iedzi na to niezwykłe „świę 
to piodraiebieniia** klub smakoszów w 
Pall Mail zorganizował ucztę pod ha
słem „egzotycznych delikatesów", Któ 
ra miała zakasować londyńską. Menu 
reprezentowały kraje: Indje. Argen
tyna, Jawa i Chiny. Jako przystawkę 
podano małą r jb ę  z Bom Alf Celebes 
pod nazwą „Ikan M*crah“. Ryba ta 
o mięsie cynobrowego koloru przyrzą
dzona była z jawajsiką rośliną o mo
cnym zapachu „koemir** oraz hiszpań
skim pieprzem i solą. Botem wniesiono1 
indyjskie „deng-dieiig**. Było to surowe 
mięso bawole, pokrajane na pasmo, baj 
aowane w sosie z cukiru jawajskiego, 
tamarynd, pieprzu i soli, wysuszono na 
słońcu i upieczone na oleju kokoso
wym. Dalej przyszły żółwio argentyń
skie pieczone we własnej skumane, o 
mięsie ciemnem, lecz aelitoatnem.

Chiny reprezentowała potrawa 
,Duck Chop Shlu“ , z pokrajanego 
mięsa kaczfcr. pieczonego z suszonemi 
grzybami, sakrami, cebulą, nasieniem 
Jotoisu i pędami faisoh. Inna odmiana 
Kaczki „a la Szanghai** to przysmak 
cji/ńsikł?, mjiieiz.by'*- ijeclnak ponętny dia 
europejskiego podniebienia. Kaczkę na 
dziewaną korzeniami, ogórkami i ana
nasami „suszy siię“ przez 14 dni na 
wolmcm powietrzu, aż jej tłuszcz za
mieni się w gesty olej, poczem pie|cze 
się w  goirąciej oliwie. Dalej raczono się 
potrawką z kurcząt z ananasami i ry
żem.

Jednakże pnzysmaki te niczem są 
jeszcze w porównaniu z deserem, któ-, 
ry składał siię z dań wręcz obrzydli
wych. W ołowe istota wnaiz z  ich na- 
pof strawioną 'zawartością, lekko pod 
gotowano, pocięto na kawałki przy
pieczono na ogniu. Potem delektowa
no się — jawaisfcim „psem latającym*', 
pieczonym na gorącym oleju, oraz 
mrówkami latając cmi, które żyją tylko 
jeden dzień i odznaczają się bardzo tlu 
siem mięsem.

Biedna cal milionerzy, którzy musieli 
udawać, że im te specjały smakują!

Muzeum Kościuszkowskie 
w  Solurze.

Donoszą z Zurychu; Czynione są 
przygotowania do założenia stałego 
muzeum Kościuszkowskiego w  Solu
rze, w domu, gdzie Kościluisiziko żył dłu 
gie lata i umarł.

P ożeg n a n ie  
zacnego K a p ła n a .

Piszą nam z Żurawina: ,
Parafianie tufckjjisi zostali głęboko 

dotknięci w  marcu b. r. stratą nieodżo- 
łowane j pamięcil zacnego i szłachetńegp 
sweg<> proboszcza ś. p Fryderyka Cy 
wlńskiego.

W  tym smutku doznali wielkiego uko 
jeraia, bowiem pąrafję czasowo objął 
ks. Adam Roicz — który przez kilku 
imesięczny zaledwie pobyt w żuraw
inie zdołał sobie zaskarbić radość i 
cześć swoich parafjam Przekonali się 
wis,zvsicy co może zrobić jeden czło
wiek przy dobrej jj silnej woli — toru
jący drogj pańskie —  chociażby w 
najgorszych czasach. Ks. Adam Rocz 
—^kruszył i wzruszał najbardziej za
twardziałe serca, ptotyłko wielu do 
drogi cnot;- i bogobojnego życia na- 
prowaidził —  ale upiększył świątynię 
Pańską. Zachęca! do bratniej miłości 
ii ofiarności. Sam skromny —  dostęp
ny. ludzki nie szuka ani sławy, ami po
chwał. Jest prawdziwym wzorem ka- 
płoaa-duszpasterza f patrioty. Toż z 
wielkim żąłem przysz© parafianom pô - 
żegnaić zacnego Kapara, żi-cząc m*t z; 
całej duszy szczęścia j  błogosła^deń- 
stwa Bożego w  spełnieniu jego nnac



Z  obozu harcerzy ziem! brodzkie].
Pożegnalne ognisko.

Skradzione relikwie św. Wiktora.

ponikwa, w sierpniu 1933.

Oneędai przyjechałem w  odwiedzi
ny w  ,rodzinne strony do Ponikwy w 
powiecie brouzkta. Dowiedziawszy 
się, ze w  okolicy przebywają w  obo
zie polowym harcerze, wybrałem się 
natychmiast do obozu jako uczeń tegio 
samego ffimuazjum, z k tó re j przybyli 
orlęta ziemi bmodz)k'ej. Był to właśnie 
dzień, w którym z żalem żegnany nule 
harcerzyki ipdęKMą oikor.ee w sosno
wym lasku dóbr pp. Bocheńskich w  Po 
nikwn. w której na polanie „Czań- 
ków“ obozowali przez trzy tygodnie.

Realizując w  myśl nowoczesnych pro 
gramów wychowawczy®h Szkołę Je
dnolitą. złożył komendant obozu har
cerz RZPP Aleksander Weber, nau
czyciel szkoły pnwsz. w  Brodach, hu
fiec mesie złożony ,z młodzieży gśrana 
zijum orodzk™'pgo, szkoły powszechnej 
w' Brodach i Podkamieniu. W  połowie 
przynajmniej małe to bractwo poniżej 
lat 15 rozłożyło sie obozem złożonym 
z 25 namiotów dwuosobowych na pię 
knej polanie, osłoniętej wysokm sta
rym lasem, pędząc jpod komendą kom. 
Wrebera miły choć n.eraz burzami P  
ro^iinaioony żywoit żołnienzyka Rzecz 
pospolitej Polskiej, której cała duszą 
pragną służyć.

iW pobliskiej wsi rozlokowała sie w  
szkole powszechnej w  Ponikw;1© druży 
na harcerska żeńska obozem wypo
czynkowym pod opieka harcerki Hele 
ny Jamroz’ kównei, nauczycielki szko
ły  powsz. w  Brodach. Oba hufce od
bywały dalsze i bliższe wycieczki w 
okolice a więc Huciska brudzkego na 
górę „Trójnóg *, do pobliskich Podho- 
rzec Jasionowa, Pieniak, Podkamie- 
nia, interesująłS sie przejawami życia 
łudu i stcdłuiac regionalne zwyczaje i 
pieśni. W  niedziele i święta uświetnili 
swą obecnością nabożeństwa w  koście 
le paTafjalnym w Ponikwie przybywa 
jąc ze sztandarem w  ordynku i wzbu
dzając karną postawą podziw i za
chwyt ludu. który w  tych stronach po 
raz pierwszy harcerza widział. Harcer
ki śpiewały pod batuta dhny Jamroz:- 
kówny 'podczas nabożeństwa na chó
rze pieśni pobożne i patriotyczne.

Po tak miłym pobycie który zleciał 
lotem strzały, przyszło się żegnać z u- 
kochaiiemi stronami. Żegnali je trady- 
cyinem paleniem ogniska, a na tę uro
czystość samorzutnie przybyła ludność 
sąsiednich wiosek Wołoch i Pomilkwy 
z ks. Probus-zczem Żak em, O. Inno
centym Bocheńskim, bawiącym tam na 
wakacjach dr. Kontnym i kierowni
kiem szkoły u. Andruszczakiem na ctae 
le. Nie brak było i gości pozamiejsco- 
wych. bo przybyli z Brodów do swo
ich orląt p, Starosta dr. Raczkowski, 
dyr. gimm. Sołtysik, zast. starosty He
banowski, naczelnik Urzędu Skarbowe 
go herens, reprezentujący Związek 
Strzelecki i sekretarz BBWR powiat. 
Domber. Młodzież czuła się szozęśli- 
wą. że Władze i przełożeni o nią tak 
dbają i że w  nocy mimo znacznej odle 
głości i niepogi dy przybyli.

Uroczystość zaczęła sie powitaniem 
dha Webera zebranych gości. Poczeam 
nastąpiły liczne imprezy o charakłe*rze 
wesołym, poważnym a miejscami bar
dzo rzewinym. Nikt chyba nie zapo-

Zismia jest gwaztfg bbkitną
Każda planeta ma swoje zabarwie

nie. Mars świeci czerwonym blaskiem, 
jak rubin. Wenus rzuca chłodny, bia
ły blask. Jupiter daje zielone refleklsv. 
Zabarwienie planety zależne jest od 
atmosfery, która ją otacza, a także od 
składu powierzchni planety. Oczywi
ste, że i ziemia ma swoje zabarw ienie. 
Amerykański astronom, prof. Slepner. 
rozwiązał to zagadnienie drogą anali
zy światła ziemi. W  wyniku badań 
prof. Slepnera dokonanych za pomocą 
spektroskopu i innych hrtometrycznych 
aparatów, okazało się, że ziemia nasza 
błyszczy w przestworzach światłem 
ŁJado - raiebies-kiem.

mni nigdy wrażenia, jakie wywołuje 
.W ęzeł Braterski11, kiedy wszyscy o- 
becni połączą sie rękami i k;eay ten 
węzeł braterski uśoiiśnieniem dłoni łą
czy i chłopka i dziecko-harcerza i du
chownego j dygnitarza państwowego, 
przyczem poważna pieśń nucona mlo- 
demi piersiami uwiecznia niejako to 
uczucie braterstwa. A kiedy na końcu 
zanuciła brać harcerska ..Wszystkie Na 
sze Dzienne Sprawy11 j ukląkłszy, od
mówiła pobożnie pacierz, podziwiał i 
budował się prosty ludek, że jednak i 
sfery inteligentne, które chowają tak 
młodzież. nie są oezbożne, jak 'm się 
często wydaje. Jako uboczny obserwa 
tor, wshichujący sie w edia duszy 
chłopskiej, stwierdzam, że tego rodzą 
ju Uroczystości harcerskie mają n eo- 
cenione walory wychowawcze i Po
witam się na nie zapraszać całe wsie, 
zwłaszcza młodzież wiejska. abv się 
uczyła, jak się zapraw a na rycerza 
Nowej Polski.

Oiganiiza+OTom i opiekunom tej im 
p re zy  cześć!

Rocznicę 6 sierpnia oto chodzono poraź 
Pierwszy ", Przemyślu. Nieliozmy, w ą  
sprawny Komitet obchodu przy wspaŁ, 
udziale Delegata Kmdy g a p S S B  kpt. 
Kopcia zorganizował piękny i imponujący 
obchód 19 rocznicy swmarszu „Pierw-.zej 
Kc by“.

Komendant garnizonu gen. Wieroński 
wydał rozkaz ao Oddziałów załogi prze
myskiej o uroczystościach obchodu 6 sierp
nia, zaś Komitet o-sobną odezwą zangosił

i ogół społeczeństwa do złożenia hołriu Bu-
! downiczemn Państwa Polskiego Marszał

kowi Piłsudskiemu' oraz do uczczenia" po
ległych Bohaterów w walkach o Wolność, 
którzy pierwsi zdobyli sie :ia decyzję czy
nu i ryzyko śmierci, oddając wszy stko Po! 
sce nic dla siebie nie żądali.

P ro g ram  uroczystości objął 2 dni
W  sobotę 5 sierpnia nr rynku o godz 

19-tej zbipka wszystkich Oddziałów Zważ 
ku Strzeli ckiego, Zw. Leg. P o l, )rg
b. wojslk., O. P. W. z udziaieni jtłilfnntó ze
branej publiczności. Reprezentanci włalz

l rządowych, wojskowych j samorządowych 
zajęto honorowe miejsca. Po przyjęciu ra
portu i przywitaniu przez gen. Wjem^sk;e, 
20. nastąpiła ceremonia uroczystości: pod
niesieni® flagi strzeleckiej na wysokim
maszcie, zapalenie „Znicza11 przez wetera a 
1863 r., odczytanie hist. rozkazu ówczesnc-

2 kościoła St. Nicolas de Chardion- 
nais, znajdującego się przy bulwarze 
St. Germain w Paryżu, ziostnła wy kr a 
dziona cenna relikwia: noga św. \Vlik 
tora. schowana w kosztownym, staro
żytnym relikwiarzu, z pozłacanego 
bronzu. Jednocześnie zabrali święto
kradcy z tego kościoła 7 cząsteczek 
wieńca cierniowego, stanowiących naj 
cenniejszą relikwję tego kościoła. wy. 
stawianą przy rzadkich uroczysto- 
sefach Łścj/elnycb na widok publiczny.

Przypuszczają, że złodziej, dokona! 
kradzieży w nocy z sbbóty na nledizie 
lę. Ukrywszy sie w kościele, dostał się 
do zakrystji, rozbił szafę, gdlzie znaj
dowały się aparaty kościelne i relik
wie i zabrał, co mu wpadło w. rękę. 
Relukwjie. jako takie, nie nęciły S °  za
pewne, jednakże złodziej był Przeko
nany, że relikwiarz jest z czystego 
złota. Czeka gkj jednak wielkie roz
czarowanie.

Św. Wiktor, który był rzymskim aoł 
niejzem I przyjął chrzest w  IV wieku 
Po Chr. jest szczególnie czczony we 
Francji. Za panowania Dyoklecjana u- 
silowano wymóc na nim wyrzeczenie 
sie wiary Chrystusowej i oddawanie

go Komendanta Głównego Z S. J. Piłsud
skiego, odczytanie okolicznościowego roz
kazu obecnego Komend ant! Głównego Z. S. 
podniosła chwila apelu Poległych z Pierw
szej Kadrowej'1 i złożenia Im hołdu.

Przed zakończeniem uroczystości wygfp- 
5® okolicznościowe przemówienie do Odidz. 
wojskowych z ramienia Komend wita Gar- 
n.zoau kpt. Kopeć, Ter. ośw. i ob. Kseniak.

Po ceremoniale ściągnięcia flagi, kompa
nii strzelecka ze sztandarem i orkiestrą 
odprowadziła do dworca kolejowego Le
gionistów polskich, udających się na Xll. 
zjazd w Warszawie.

W niedzielę 6 sierpnia, o godz, 6-tej, or
kiestry wojskowa odegrały z wieży ko
ścioła XX. Salezjanów i z baszty miejskiej 
pobudki. O godz. 10‘30 odprawił ks. Prałat 
Sindiałowski nabożeństwo w kościele gaf;' 
iiizo,nowym, wygłaszając od ołtarza no 
Mszy św. niezwykle wzniosłe, patriotyczne 
kazanie.

U godz. 12‘30 odbyła się w dużej sali 
Rady miejskiej „Poranna Akademia".

Uroczystości te wywarły imponujące 
wrażenie, pozostające n i długo w pamięci 
uczestników temba-dziej, że była to uro
czystość za czasów woln.ei Polski, nrzą- 
dżWia w  Przemyślu poraź nie-wszy. a 
Przemyśl złączony jest tradycją z dZiaiii- 
neścią i przeżyciami Legjomstóiw.

temu żądaniu i ukrył się, został jednak 
schwytany przez siepaczy cesarskich 
I skazany na śmierć K zez  łamanie ko 
łem Podczas teł okropnej kary śmie* 
ci kat odrąbał świętemu męczenniko
wi prawą nogę, którą wyznawcy 
Chrystusa zabrali jako 'relikwię i u- 
kryli głęboko.

Noga św. Wiktora dostała się po u* 
pływie szeregu lat do kośeoła w  Mai 
sylji, poświęconego św , Wiktorowi. 
Książe Burgundji. brat Karola V, Przy 
Wiózł ja do Paryża i ofiarował mni
chom opactwa św. Wiktora. Opactwo 
to mieściło sie między dzisiejszym Jar 
din des Plantes a placem Maubart- 
Podczas rewolucji francuskiej opactwo 
zostało zniszczone, a relikwię tę scho 
vVał u siebie jakiś gorliwy katolik Gav 
ustał terror rewolucyjny, pr^eniesiiono 
■ją do kościoła św. Mikołaja, gdlzie znaj 
dewała sie dotychczas.

Program  radjow y.
Piątek. 18 sierpnia.

Lwów. (387). Godz 7 —7‘55: Tr. z Warsz. 
Audycja poranna. 7'55-ll'57: Przerwa, li'57 
Sygnał czasu z Obserwatorium Astronom, 
w  Warsz.. hejnał z Torunia 12*05: Trans, 
z Warszawy z ogrodu „Bagaiela" K, Da- 
kcwslaego, koncertu popularnego . w wyk. 
orkiestry poa dyr. Br. Szulca. i2 ‘25:Codz. 
przegląd prasy polskiej. i2‘33: Komunikat 
meteor. ±235: Trans z Warszawy: Dal
szy ciąg koncertu lekkiego. 12‘55 Dzien
nik poiuctmowy i3— l ł ‘55: Przerwa. 14‘35; 
Muzj7Ka z płyt gramof 15*05. Odczytanie 
programu na dzień bieżący. „Stlva Rerum11 
i repertuar teatrów lwowskich. 15*15: Mu
zyka z płyt. 15*25: Komunikat gospodar
czy. 15‘35: Lwowska Giełda Zbożowa i
płyty. i5l45: Komunikat VI. Okręgu 7w. 
Strzeleckiego. i5'ou: Muzyka z płyt. 15*55: 
Lwowska Chwil*i Morska i Kolonialna. 
16: Muzyka symfoniczna z płyr gramof 
17 05: „Pogadanka o modzie11 w  opy p Ste 
tamji Zielińskiej. L n s :  Trans, z Warsza
wy. Koncert solistów w  wyk. r. Janiny 
Fewicz - Sowjiiskiej (msopr.). Marcelego 
Sewilskiego (tenor) i prof L. Ursteina 
(akonp.). 18: Trans, z Warszawy. Odczyt 
(z cyklu „Polska współczesna1)- „Poiacy 
w Gdańsku11, wygi. p. Jan Arski. 1»'20: 
Rozmaitości. 18‘35: Odczytanie programu 
na dzień następny. 18‘40: Trans z War
szawy , Na widnokręgu11. 18'ns: Trans, z 
Warszawy. Pogadanka muzyczna o operze 
„Gosi fan tutte11. W. Mozarta wygi. p. K- 
Stronenger. Jy‘ iu: Przerwa 19‘15. Traus. 
z Salzburga (przez Wiedeń) opery „Cosi 
fan tutte11 W. A. Mozarta. 20‘30: Dziennik 
wieczorny M ‘40: Kącik turystyczny 20‘50: 
Przerwa. 20'55: Trans, z óaLzrmrga II. aktu 
op. „Co.si fan tuitte". 22‘05: Trans, z Cie
chocinka. Muzyka taneczna, 22‘2a: Wiado
mości sportowe. 22‘35: Komumikaty. 22'40 
—23: Muzj'ka z pły-t gramofonowych

Sobota. 19 sierpnia.
Lwów. (381) Godz 7—T55: Trans. 2

Warszawy Audycja Poranna 7'55— 11‘57: 
Przerwa. 11*57: Sygnał czasu z Obserwa
torium Astronomicz. w  Warszawie, hejnał 
z  W ieży Marackiej w  Krakowie. 12‘05: 
Trans, z Warszawy. Muzyka z płyt. 12‘25 
Co.dlzieinny przegląd Drasy polskiej. 12*33: 
Komunikat meteor. 12*35: Dalszy ciąg kon
certu z płyt. i2'55: Dziennik południowy. 
13-1455: Muzyka z płyt gramof. 15‘05: 
0 "czytąnile programu na dizień bieżący, 
„SSIva Rerum*1 i repertuar teatrów lwow
skich. 15*15: Muzyka z płyt gramof 15*25: 
Komunikat gosocclrTczy. 15*35: Lwowska 
Giełda Zbożowa i płyty. J5‘50: Trans, z 
Warszawy. Wiadomości strzeleckie. 16: 
Audycja dla chorych w opr. ks. kap. Mi
chała Rękasa j koncert orkiestry salonowej 
Tadeusza Seredyński.ego 16*30: Transmi
sja z Warszawy. Odczyt. „Vilfredo Pa- 
reto. W  10-tą rocznicę śmierci włoskiego 
eko-omisty, szefa Ecole de Laitsanne11, 
wygi. dr. Leon Felde 16*50: Dalszy ciąg 
konltertu orkiestry salonowej Tadeusza Se- 
redyńskiego. 17: Trans, z Warszawy. Od
czyt aktualny. 17*15: Trans, z Wdrszawy. 
Odczyt aktualny. Nawy ustrój miast pol
skich — wygł. p. dyr. Stanisław Pastu- 
szyński. 18*15: „Jak pracują nasi sąsiedzi 
i. pobratymcy11 —  wygł. dr. Piotr Kontny. 
18*35: Trans, z Warszawy. Koncert popu
larny. 19*20- Rozmaitości. 19*35: Odczyta
nie programu na dzień następny. 19*40: 
Trans, z Wa szawy. Kwadrans literacki. 
Anna i Jerzy Kowalscy „Zaraźliwe zda- 
rzenae1* fragm. z książki „Złota kula11, 
19*55— 20: Przerwa. 20: Trans, z  Warsza
wy. Muzyka lekka w  wyk. orkiestry P R. 
?1‘05: Dziennik wieczorny. 21 L5: Kącik 
Polsikiego Tow. Krajoznawczego. 21*25: 
Przerwa. 21*30: o raras. z Warszawy. Kon
cert muzyki polskiej w  wyk. Władysława 
Burkatb i. 22 Cransi z Warszawy. Muzyka 
taneczna. 22*25: Wiadomości spoitowe
22‘35: Komunikaty. 22*40—24: Trans, z 
Warszawy^ Muizyka tameczna. W  przerwie 
o godz. 23'30— 23*35; Wiiadomości z kradu 
d'a członków ekspedycji polarnej ma Wy
spie Niedźwiedzie!].

Prof. Antoni Skoczylas. czci Jowiszowi. Św. Wiktor odmowni

P c 1  O s s o w e m .

W  13-ta iteznicę bitwy pad Ossowem JjeJegacjTe c*ganizacyj społecznych oraz. lu
dność okoliczna defiluje przed mogiłą poległych w  bitwie żołnierzy, składa.ąc wieńce

i wiązanki kwiecia

Oschód rocznicy 6 sierpnia w  Przemyślu.



Nr. z dnia 19 sierpnia 9

Kobieta w p ra cy  obyw atelskiej

W pierwsza rocznicą śmierci.
Miiuit rok. od chwili, gdy z jstona na

ć.niiafc be>r 1 ir-os,na zabrała ś .\t 
le?yden;n\vą M ich a le  Mościoką, ho 
9-ową Przewodniczącą naszego Z\™

mogił* .lei porosły kwiaty, ale 
,,ainięć o Niej pozostała w sercach 
?'lV;-,cża i niezatarta. Znała Ją dobrze 

Pamięta cala Rzeczpospolita, w  gle- 
okiej jod-nak pamięci zachować musi 

l^zególnie Lwów i Wschodnia Mało- 
,;0'sha, z tą bowiem połacią kraju zwią 
‘'3,na była ś. p. Zmarła wieżami kilku- 
^Rjlelmei ofiarne,j pracy.
%ła Ona typem Polki, o której mó- 
l! Poeta, że poiirafi „cierp-iieć w miJ- 

„Zeniu, żyć w poświeceniu, kochać w 
ejiili“ . Rodzina i ofiarna służba 

a Państwa — to dwie dziedziny, któ 
cafe Swe poświeciła życie, Ore~ 

°̂Wn,:czka spraw kobiecych, jak mat- 
j,9 czi;ia na cierpienia innych serćaciz- 
"a 'Opiekunka dzieci, pracą Swą na sta 
Lisiku radnej miasta Lwowa adio-b-y- 

/J sobde zaufanie i miłość szerokich 
ludności naszego grodu. Jej zaw-

^ S n m n S S S i

dzięeza Lwów Zakhd dla Sierót, po
stawiony na tym poziomie, na jakim 
sie on dziś znajduje. Jej zawdzięczała 
Małopolska Wschodnia zorganizowa- 
tue w roku 1928 ma .szeroką skalię akcji 
pomocy dla powodzian. Jej inicjatywie 
zawdzięczała cała Rzeczpospolita stw.o 
nzenie OśrooKow Zdrowia ;i StacyJ 
Opieki nad Matką t  Dzieckiem.

Z wdzięcznem sercem wspominają 
Jej pamięć tysiące kobiet —  iydów i 
sierót, którym przyszłe z  pomocą, sto
jąc na stanowisku małżonki Prezyden
ta Rzeczypospolitej. Kancelaria osobi
sta p .Prezydentow&j — to było miej
sce, do którego .z kram całego zwra
cano się iz największą ufWścią.

Gzei i pamięta Ją ludność Spały — 
letniej rezydencji Prezydenta Rzeczy
pospolitej. gdzi-e zorganizowana przez 
Nią szkoła dla dzieci, była przedmio
tem Jel naiiczulszej opieki.

Ciężką i nieuleczalną trawiona cho
robą —  cierpiała w milczeniu, cierpie
nia innych stawiając na plan pierwszy.

Państwu w. ofierze oddala nielylko

Swe życie całe, ale i życie Swych naj 
ukoebańszycn. Dwaj synowie walczył! 
w Legjonach, synowie, córka i brata
nek brali udział w obronie Lwowa w 
toku 1918. Ileż razy zamierało z trwo 
Bi serce maitfci, dręczone pytamem.... 
czy wrócą? A jednak nad szczęście 
osobiste, nad życie Swe i Swoich naj
ukochańszych stawiała wyżej twardy 
imperatyw służby dla Ojczyzny.

Rok czasu mrnąl od eto-uh, gdy oczy 
Jej, tak kochające r.ę ziemię rodzinną, 
zasnuła mgła śmierci. Śpi w  ziemi, 
lepką nad wszystko- ukochała. Nad mo 
giłą Jej szumią drzewa, szepcąc opn- 
w eść o Jej czynach, a po całej zieuii 
polskiej z  tysiąca ust kobiecych wraz 
z cichą modlił wą za spokój Jej diuszy i 
łzą staczającą sie z  powieki, rwie się 
mocne śl uBpwane:

„Śladańu Tw erii pójdziem dostojna 
nasza Przewodnńciziko duchowa, ocie
rając łzy strapionych, ponioeną dłoń 
podając potrzebującymi, a siebie sa
mych zaprzysięgła jąc w ofiarnej służbie 
dla Państwa!" M. U.

ny cel —  u-riinuiitomie młodzieży ltozro 
botneu od zgubnego wpływu ulicy, czy 
nie pożądanego środowiska, podnosze
nie jej kulturalne, przez stworzenie od 
powiedniego ośrodka, otoczenie opieką 
wychowawczy, by .powstały z niej ka 
dry dzielnych obywateli Państwa.

Gdy taki c-el sobie postawimy, to 
przy dobrej woli i pełnej dozie wysiłku 
potrafimy plan nasz zrealizować. Jed
nocząc w zgodnej współpracy w  tym 
kierunku całe miejscowe społeczeń
stwo, będziemy mieć pełne zadowole
nie z  dobrze wykonanego obowiązku 
wobec Państwa i swych współobywa
teli. M. Bednarska.

Z  terenu Ufoiew udztw a 
tarnopolskiego.

DZIAŁALNOŚĆ POS. M, BAŁABANÓWNY

Zrzeszenie Wojewódzkie Tarnopolskie 
Związku pracy Obywatelskiej Kobiet, ma 
ocecnje już silnie rozwinięta sieć organa. 
zacyjna Istnieje obecnie 54 Oddziałów, w 
tern wiejskich 18. To też kontrola piar w  
U ch Oddziałach, zapoznanie członkiń w 
Oddiziiałaeh z Liezącem żydem Państwa, 
zainteresowanie sprawami gospodairczemi 
dsŁanie pomocy Oddziałom słabszym or
ganizacyjnie w j maga ustawicznej czujno
ści oraz wyjazdów wojewódzkich władz 
organizacyjnych.

W  drugiej połowie maja wyjeżdżała po
słanka Baiabanówua do Kamionki Strumi- 
łowej, gdzie dnia 21. dla licznie zebrarych 
w  świetlicy Z. P. O. K członkiń oiraz za. 
Płoszonych gości wygłosiła referat na te 
mat „Sytuacja polityczna i gospodarcza 
Polski —• 23 maja wykładała na kursie sa
morządowym urządzonym przez Zrzesze
nie Wojew. Lwowskie. Następnie wyje 
chała dn Buczacza, gdzie w sali magistratu 
wygłosiła ‘ referat na temat: „Sytuacja Pol- 
ski na tle ogólnej sytuacji gospodarczej 
świata".

W Złotym Potoku, pow. Buczaez odbył 
się woje sprawozdawczy poselski, gdzie po 
sprawozdaniu pos. E da.ban.0wny i dysku 
sji zostały uchwalone odpowiednie rezo
lucje

Dni.a 27 maja. wyjechała p. posłanka 
do Niska. woj. lwowskie, gdzie wykładała 
na kursie wychowania obywatelskiego u- 
rządzonym staraniem Zrzeszenia Wojew. 
Lwowsk. W  6 godzinach, wykładów poru- 
sźdue były tematy: a) Zagadnienia ustrojo
we w  związku z pracami sejmowej komisji 
konstytucyjnej; b) Zagadnienia gospodar
cze w Polsce; c) Zagadnienia rolnicze (sipra 
wozdanie z prac Komisji rolnej, ostatniej 
konferencji gospodarczej w  Warszawie).

Następnego dnia odbyło się pod prze
wodnictwem P. Rałabanówny posiedzenie 
Zarządu Zrzeszenia w  Tarnopolu, poozem 
odbyła pani posłanka kontrolę „Żłóbka 
Związku Międzykomunalnego'1 w  Skalacie, 
będącego w Zarządzie Z. P. O K. — Dnia 
7 czerwca została zaproszona do Oddziału 
Z P. O. K. w Stanisławowie, gdzie dla 
licznie zgromadzonych członkiń i zaproszo- ■ 
pych "gości wygłosiła referat na temat „Sy
tuacja Polski na tle ogólnej sytuacji gospo
darczej świata'*. Taiyi sam reterat został 
wygłoszony dla członkiń Oddziału Z P.
0. K. w  Tar.®potu dnia 8 czerwca w  świe. 
tlicy Związku. Dnia 9 czerwca odbyło sSę 
pod przewodnictwem pan,i posłanki posfe 
dzenie Zarządu Zrzeszania, poświęcone ko
loniom letnim urządzanym przez Oddziały 
Z. P. O K. w woj tairnopofekiem. Dnia 10 
wyjechała pani posłanka w powiat Zło- 
czowski, gdzie odwiedziła w dntach to i 
II Oddziały w  Gołogórach. Krasnemu Z ło
czowie, BiaŁym Kamieniu i w  Uszni.
W  Gołogórach i Us,z*ii odbyły się wiece 
sprawozdawcze poselskie .zaś w  Złoczowie. 
Białym Kamieniu i Krasnem przemawiała 
p. posłanka do licznie zebranych członkin 
i zaproszonych gości Na wyróżnienie za
sługuje szczególnie pięknie rozwijający się 
Oddział w Złoczowie, który poza pracami 
w  kilku referatach może sie pochwalić 
zorganizowaniem Kola Młodych,

W  dnugiej połowie czerwca wyjeżdżał ’, 
pani posłanka na zaproszenie Związku Pol
skiego Nauczycielskiego do pięknie poło
żonych Brodów koło Ka.Iw.arji Zehrz' do l 
skiej. majątku Z. P. N. T>u n,a kursie oświa
towo _ rolniczym zcng-nilzowanym dila nau
czycielek przedstawiła ideologię. zadania
1. cele Z P. O. K. W  dniu 27 czerwca prze- 
wodmcap ła p. posłanka na posiedzeniu 
Zarządu Oddziału w  Zaleszczykach.

Wreszcie w  lipcu, korzystając z, pobytu 
p Batabamówny w  Morszymie koło Stryja, 
panie tamtejsze z inicjatywy p. Arnold o- 
wej Franciisaki, właścicielki jednego z pen
sjonatów w  Morszynie, przygotowały ze
branie organizacyjne, na którem p. posłani, 
ką omówiła zadania i ocle Z. P. O. K. Od- i 
dział w  Morszynie mając swoiste zadania, 
będzie mógł rozwhać się bardzo intensyw
nie. Na żebranin obecna, była przewodni
cząca Oddziału ze Stryja, o . Kowateewflka.

i O *

Program pracy na najbliższo przyszłość.
dni kilka zapełnią się mnry szkól- 

' ® roz-gwarem wracającej dio pracy 
*Gdzieży. Szczęśliwsza jej część wrą 

ę z kolonij, czy z wyjazdów z  godzin 
wraca z nowym zasobem sił, 

J^rstwa, opalona, pełna radości j o- 
n. %  do pracy'. Większa część jednak 
ó® opuszczała miast, czy miasteczek. 
y.^Yając jedynie więcej swobody na 
. lGach. czy placach. Niie mogli jej ni- 
y ego więcej dostarczyć rodzice ubo- 

czy bezrobotni.
 ̂ “ r'szystWch jednak czeka normalna 

szkolna, o beż wiłaśniie cięższa 
p.a. tei młodzieży, Która nie magla tak 
f Zytecznie ala swego, zdriowia wyko- 
^JrSitad wakacy*j, jak to przypadło w  
„ 2Lle jei szczęśliwszym towiarzy-.

^ Ileż to dzicek pr;z\*jdzie do szkoły 
jęj'2 śniadania, łub z suchym kawał- 
^ e!łl chłeba w toinistirzie, czy tuirbre.

"'szakże przyszłość narodu lo sifa I 
Bof0v*ic fiznr'czne i moralne młodego 

toienja. Nie jprolno nam przeto nie 
- °pzyć ppiciką te.i właśnie biednieij- 

ei części młodzieży. Akoia dożywia* 
bjcdnai młodzieży, szkolnej, prowa 

 ̂ óna tak intensywnie przez nasze Od 
in lfy  nie może roku bieżącym — 
^ ‘hio ciężkich warunków materialnych 
^  hileę oslaoicniu, owszem należy Ją 
ni !tlte'rę możności rozwinąć jak najsiil- 

kierunku winien pójść 'ak 
^J. kj posuń5ęty wysiłek Oddzralów 

1Jłzku Pracy Obywatelskiej Kobiet.
 ̂^ei,ńo jedyakże dożywaawie mlodzie- 

tl ■ za!cdw;c część akcji, iaką ma>ą 
j, Pełnienia nasze Retaraty Opieki 
!)q;  .Matką i Dzieckiem. Równolegle 
I)va 6111 7 akcja doaj»w,iania wnna
tą[ Prowadzona -jeszcze i akcja kultu- 

^o-wychowawoza.
(]̂ 9.tozkle waTiin.k'. w  jakich pracule

.s szkoła nie po^walaią ohjaó nauczy 
5 ls,t\vu ta!-;ą opieka młodzieży, jakilj 

Wymaga. Czas spędzony w szkole 
iv zatodwie część dnia —  i wysiłek 

'elstwa w  godzinach rannych 
y  dla całokształtu akcji "wychowa 

tli/0' -:o,1o  połowiczny., gdyby pooo- 
n,'u mlodziciż —  szczególniej ze sfer 
ZszYcli —  by'a uozostaw.r.na Uvpiy |

» y .
,.1Q a eży V  :c w porozumieniu knz 
z ze szkolą i po uzgodnienia
tl2- }  l»ł-oks^tóu alccji —  otoczyć mlo 
hją z  op:;ka. Nai5odp'Owied,ni;ejszą for- 
hlńw!®' ^Picki byłaby świiotiliioa. Jeś’i 
hiife lrnV o świetlicy dla młodzieży, to 
tj bianry tu Ila myśL lokalu, ale chce 
br^-^wedować stworzenie ośrodików 
t̂oriiu kulturalno-wy Jhowarw caei. o- 

^  w  których codizżnaicb nooa

zajęciami szkiolnemi młodzież miałaby 
zapewniona opiekę, pomoc w przygoto 
wywaniu lefccyj. a również i godziwa, 
kulturalną rozrywkę. Ścisłych prze 
pisów, czy programów pracy przewi
dzieć się tu nie da, zależeć to będzie 
od środków, jakiemi odno-śny Oddział 
będzie dyspotniował. Lokal na ten cel 

I można będizf© uzyskać zawsze w po- 
łnozumiemki z  (kłietjownijctuiem szkoły. 
Jest rzeczą pożądaną, by dizieoi mo
gły 'dostawać podwieczorek. Pracę w y 
chowawczą należałoby powierzyć sile. 
posiadającej wykształcenie pedagogi
czne. Obciążać tern kogoś z grona nau
czycielskiego byłoby trudno, jednak 
niema prawie miejscowości w  której 
nie byłoby jakiejś absolwentki semina
rium. Angażując ją dbi tej pracy i za
pewniając jej choćby skromne jakieś 
wynagrodzenie, zapewnimy *  jednej 
strony odpowiednia opłekięi dilia iitodizi© 
ży. a z drugiej s t ^ o r r w  dla tych
że absolwentek warsztat pracy, zbliżo 
nej do tej, ku której zmierzały prjaz 
lata swych studiów z ciężkim nieraz 
wysiłkiem własnym, czy rodziców.

To byłby jeden dział pracy dla na
szych Referatów Opieki nad Matlką i 
Dzieckiem.

Drugim działem ntezmiieinnie waż
nym, jakkołwńek trudniejszym może w  
swem wykonaniu, byłoby tworzenie 
świetlic dla młodzieży bezrobotnej w  
wieku poszkolnym, w okresie do lat 18. 
Mówimy ti udniejszym, gdyż podczas 
gdy młodzież w wieku szkcCnym two 
ńry pewien oleiront zorganizowany, 
łatwiejszy do ujęcia — to młodizież w  
wtoku poszkolnym jest elementem bar

W  odbytej ostatni o w O ó doli o .pod 
Budapesztem słowiańskiej konferencji 
harcerskiej brały udział delegacje or- 
ganiizacyj skautowych Czechosłowacji. 
Bułgarj", lugoslawji, Pobki oraz -emi
grantów rosyjskich.

Prze-woJniczący skautowego biura 
słowiańskiego prof. Harwat przedsta
wił projekt nowej organizacji biura; 
szczegóły tego projektu opracowane 
zostaną dokładnie w  ciągu roku i prze
siane do uzgodnienia poszczególnym 
organizacjom narodowym.

W  r. 1934 postanowiono zorganizo
wać w  Poilsc* następną konferencję 
skautów; stowiańskjcłi. na której prze-

dziej płynnym, a w  tym właśnie o» 
kresie dojrzewania elementem najlrud 
uiefezym do prowadzenia. Dla prowa
dzenia świetlicy dla tej młodzieży trze 
baby starać się o lokal gdzieś poza 
szkołą, może w lokalu Z. P. O. K., łub 
jakiejś Innej organizacji. Zajęcia tej 
młodzieży musiałyby być również o- 
tzywiście udrnic-nne od zajęć młodzie
ży szkolnej.

Główna ozęśę tychże stanowiłyby 
pogadanki na tematy związane z ży
dem, gry towarzyskie, ewentualnie 
jakieś kursy, przygotowujące tę mło
dzież do przyszłego może zawodu.

Pożyteczną również rzeczą byłaby 
akcja 'dożywiania tej młodztoży. zda
jemy sobto jednak w  pehtii sprawę z 
togo, że niezmiernie trudna do zreali
zowania.

Tym rodzajem akcji należałoby za
interesować całe spotocizeństwo dane
go środowiska przez tworzenie n. p. 
Kół Przyjaciół Miłodzteży Beizrobotnej.

W  miastach powiatowych przy pro
wadzeniu tej ałcofi należy wejść w  po
rozumienie z Powiatową Kom-isją 0- 
światy Pozaszkolnej, która mogłaby 
prtzyjść z  pomocą n. p. w  uzyskaniu 
na ten ceł lokalu, w mniejszych mia- 
stetozkach z isamorządanw gmimnemiii, 
które również mogłyby w tym kierun 
ku wiole doromóe.

Słowieim należy akcję postawić na jak 
najszerszej platformie, gdyż nie chodzi 
tu o szyici, czy zaspokojenie czy-jeiś, 
choćby w najidealniiejszem tego słoWa 
znaczeniu, ambicji-, ale o sama istotę 
sprawy'. Jedyną wytyczną, jaką w tej

j wodniotwo skautowego biura słowiań
skiego przejść ma w ręce Polski, 
W  tymże roku projektowane jest urzą 
dżemie kursu dla instruktorów harcer
skich, w  którym weźmie udział po JO 

' instruktorów z krżdego z wymiemo- 
: nych państw. Na r. 1935 postanowiono. 

zwo.łać wielkie Jamboree skautów sło
wiańskich w  Polsce.

Ponadto postanowiono ożywić w y- 
I miane młodzieży harcerskiej między 
j państwami słowiańsfctomi. ziwrócić ba 

czniejsza uwagę na harcerstwo żeń
skie 1 popierać je w  państwach, w  któ 
rych rozjwliik się słabiej.

akcji wnnnismy się kierować, to głów-

W yn iki konferencji s k a u tó w
słowiańskich.



Z E  S P O R T U .
TENISOWE MISTRZOSTWA POLSKI.
Katowice. W e środę, w trzecim dniu 

ogólnopolskich mistrzostw Polski, rozgry
wanych w  Katowicach na kortach miejsc o 
we. Pogoni, padły wyttilki następujące: w 
grze pojedynczej panów: Hebda-JLechner
6:0. 6.3, 6.4 Majewski -  Kusiak 6:3, 6-JO, 
7:5 J Stołarow -  Bełdowski 6:1, 6r4, 6:1. 
Bratek - Kołcz 6:1, 6:4, 6:1. horain _ Lt- 
beling 8 :6. 1:6. 6:4, 6 '2.

W  grze podwójnej panów para Popfcu 
wiski _ Warmiński wygrała waloverem 
dio pary Pfohl - Prochowski, Tloczyńskl- 
J. Stoiarow wygrali do krakowskiej pary 
Tarlowski '  Hor a la 6:1, 9:7, 6:1. W  tem 
ostatniem spotkaniu najlepszym graczem 
na korcie byl Tarlowski. który w  drugim 
secie zawiązał zacięta walkę i przegra! ja 
jodynie wskutek niedyspozycji Horaina.

W  grze podwójnej pań para Jędrzejo
wska . Dubieńska wchodzą do półfinału pc 
zwycięstwie nad Boniecką - Groblewska 
6 : 1, 6 :2.

W  grze mieszanej para Dutaenska -  Tar- 
łowski pokonała parę Wełeszcztikową- 
Kołcz l 6:1, 6:2 Pozowska - Horain po
konali parę Orzechowska -  Kołcz II. 6:2, 
6:1 Wreszcie Volkmerówna-Hebda poko
nali Gajdziankę - Stadlera 6:1. 6:1,

PRZFD MECZEM POLSKA . AUSTRJA
O ROBOTNICZE MISTRZ. EUROPY.
Na boisku Skry w Warszawie rozegra

ny zostanie dnia 26 sierpnia b. r. sensacyj
ny mecz piłkarski o robotnicze mistrzo
stwo Europy Polska - Austrja. Polska wal
czyła dotychczas 3' razy z Austrią przegry 
wają dwa razy 1:2 i 1:6 wygrywając raz 
4:1. Obecnie Polska zapewne postara się 
zrewanżować za poniesioną Klęskę w WSe- 
ćniu. Przygotowania eto spotkania trwają. 
Przed meczem odbędą się spotkaniu tre
ningowe. M. in. dnia 20 b, m. o godz. 17 
robotnicza reprezentacja Polski rozegra 
mecz z piłkarską reprezentacją Makaibi, 
która wyjeżdża na igrzyska żydowskie bo 
Pragi

Następnego dnia t. i dnia 27 b. m. au- 
strjaey walczyć będą w  Dąbrowie Górni
czej jaKo reprezentacja Austrii Dolnej i re
prezentacją robotnicza Polski południowej.

Jak nam komunikują, w barwach •re
prezentacji robotniczej Polski wystąpi pra
wdopodobnie świetny napastnik Ruchu Pe- 
terek. który ostatnio wystąpi! z tego klu
bu i podpisał zgłoszenie do robotniczego 
klubu sportowego Zagłębie.

TLOCZYNSKI I WITTMAN WE LWOWIE.
Dnia 26 i 27 b. m. czeka sportowy 

Lwów nielada sensacja. Na kortach L. K. 
T przy ul. Pełczyńskiej 1. 53 odbędzie się 
półfinałowa rozgrywka o Miedzy klubowe 
Mistrzostwo Polski międizy W. K. S. „L e 
gia1' Warszawa a L K T. Lwów. Barw 
Lcgji bronić będzie Tloczyński, Witman, L, 
K T. wystąpi w najsilniejszym składzie z 
Hebdą na czele. Rozgrywka ta stanowić 
będzie do u sezonu tenisowego, gdyż Tło- 

oskiego od czasu mistrzostwa Polski, 
rozegranego na kortach L. K. T. w  r. 1931 
Lwów nie oglądał

Równocześnie komunikujemy. że w 
dniach od 20 sierpnia i w  następnych ro
zegrany będzie na kortach L  K. T. tur
niej o mistrzostwo Lwowa. Dla mistrza 
Lwowa ufundował Miejski Komitet W. F. 
i P. W. wspaniałą nagrodę przechodnią. 
Współudział pierwszych graczy polskich w 
tej imprezie .zapewniony.

CIEKAWA STATYSTYKA TENISOWA.
W  watkach o puhar Dayisa w  latach od 

1900 do 1933 rozegrano ogółem 140 spot
kań w rozgrywkach finałowych.

Na pierwszem miejsc-u pod względem ilo
ści spotkań finałowych znajduje się Til- 
den (Ameryka). Stoczył on 28 walk, z tego

21 w  grach pojedynczych, a 6 w grach 
podwójnych. Drugie miejsce w  statystyce | 
zajmuje Australijczyk Norman E. Brookes 
— 22 spotkania, z  tego 14 pojedynczych a 
8 w  grze podwójnej. Na trzeciem miejscu 
figuruje Henry Cochet (Francja) —  20 
spotkań 14 w  grze pojedynczej i 6 w  g,ze 
•podwójnej. Na dalszych miejscach znajdu
ją się Borotna —  17 spotkań, William M 
Johnstone (Amfciyka) 16 spotkań i Doherty 
jako pierwszy Anglik z 13 spotkaniami

Sztafeta 4x200 stjicm klasycznym 1
Niemcy 9:32*6, 2. W ęgry 9:53*2.

W skokach wieżowych zwyciężył Nie
miec Viebahn 157:30 pkt„ 2. Hodi (W ęgry) 
152:06 piki.

I W  meczu piłki wodnej reprezentacja W ę 
j gier pokonała zespól reprezentacyjny L uto 

P y  w stosunku 9:2 (4:0)

Notowania giełdowe.

NIESPORTOWE ZACHOWANIE SIĘ ŁO- 
TYSZÓW

Rozegrany wobec 6 tysięcy widzów 
międzypaństwowy mecz piłkarski Esto- 

{ nja—Łotwa w  Tallinie, zakończył się zwy_ 
I cięstwem Estonji w stosunku 2:1 Na zajwo- 
I dach obecny był m i'n. szef państwa To- 
i nisson.
I Zachowanie się Łotyszów wywołało w 
| Estonji wielkie niezado wolenie. Kapitan ło- 
I tewskiiej drużyny Seheiibels kilkakrotnie

REPREZENTACJA LEKKOATLETYCZNA 
EUROPY.

Heljasz w  „reprezentacji" lekkoatletycz
nej Europy. Tabela dotychczasowych naj.

1 w y.ni,kóIw  .lekkoatletów europej- j odm6wił podporządkowania się rozstrzy- 
skich obejmuje rówmeż 1 nazwisko Pola- i g,n.;ętó!0m sędziego fina Aalro. a przed, koń-

Jest nim Heijasz w  pchnięciu kulą 
Gdyby dziś zestawić skład „reprezentacji 
Europy**, wyglądałby on naistępująco: 100 
mtr. Berger (Holandia) 10.4; 200 mtr.: J0- 
nath (Niemcy) 21.3; 400 mtr : Sirandwall 
(Finlandia) 48.3; 800 mtr.: Ny (Szwecja) 
L52.2; 1500 mtr.: EiecalH (W łochy) i Puirje 
(Fiulauidja) po 3:55.5; 5000 mtr.: Lehtinen 
(Fiilandja) 14:41,2; 110 mtr. płotki: a L  
brechtsen (Norwegia) 14,7; 400 mtr. plotki: 
Facelii (W łochy) 53.6. Skoik w w yż: Pera- 
sailo (Finlandia) 198 cm. Skok wdał: Toia- 
ma (Finlandia) 746 cim. Skok o tyczce: 
Wegener (Niemcy) 410 cm. Rzut dyskiem: 
Kotkas (Finlandia) 4964 cm. Pchnięcie Ku
lą : Heljasz (Polska) 1594 cm. Rzut oszcze
pem: Miatti Jaervinen (Finlandia) 7610 cm 
Rzut miotem: Kontanen (Finlandia) 51.06

szym ciągu potęga lekkoatletyczną jest 
mała Finlandia, która ma 15 konkurencji, 
daje aż ośmiu reprezentantów.

PŁYW A C Y  NIEMIECCY POKONALI 
WĘGRÓW.

Budapeszt. W  międzynarodowym meczu 
pływackim, zakończonym wczoraj we wto
rek w Budapeszcie, reprezentacja Niemiec 
pokonała reprezentację Węgier w stosun
ku 27:17.

Wyniki wtorkowe:
100 m, grzbietowym panów: L Schulz

(Niemcy) 1:14*4 s. 2. Bitskey 1 :1 4*8.

Parada wojsk szkockich.

mmmm

' | H 

'  m  r

*- ■ • • W

Batalion 
kiem w

wojisk szkockich w  Paradnych uniformach defiluje na placu przed zam- 
Adlęrshat w  Southamoton. miejscowości znanej z dorocznych manewrów

wojskowych

LW OW SKA GIEŁDA ZBOŻOWA.

Lwów. dnia 17 październik

Na giełdzie tranzakcje w życic n o w ^  
zbioru wagi /00 gramów, po cenie 15—1® 
zl. loco Lwów. oraz w maku niebie^' 
(lewego zbioru. Rzepak ozim y podroż" 
natom iast mąka pszenna i ży tn ia  spad li 
cenie. Za m ąkę pszenną ze  zboża 
zbioru pł.aci się o 5 zł. poniżej cen nw- 

StareiTendencja naogół utrzym ana, usposoh1 
nie spokojne

cem meczu Lotycze opuścili wogóle boi
sko. Podczas obiadu wydanego ma cześć 
gości doszło również do incydentu. Zwią
zek Estoński rozważa obecnie sprawę zer
wania stosunków sportowych z  Łotwą, jak 
to już uczynili fimowie.

Trzeci polski kongres dro
g o w i;.

W  grudniu r. b. odbędzie się w  W ar
szawie tirizeci polski kongres drogowy. 

  i  ̂  ̂ w  , Na kongresie omówione będą za
ćm. Skłao ten wykazuje'jak wielką w daL i gadnienia państwowego funduszu dro

gowego, znaczenia funduszu pracy dla 
gospodarki drogowej, gospodarki finan
sów o-dr o go we] samorządów, oraz spra 
w a zastosowania budowy różnych na
wierzchni drogowych w  Polsce.

Zgłoszenia referatów nadsyłać nale
ży w  terminie do 1 września r. b. pod 
adresem departamentu V II Minister
stwa Komunikacji w  W arszawie, ul. 
Chałubińskiego Nr. 4 dla zarządu Sto
warzyszenia Członków Polskich Kon
gresów Drogowych.

LWOWSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Bez obrotów.
Dolar w  obrotach prywatnych zł- 

do 6*66.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 17 sierpnia. ( S i)

Dewizy (tranzakcje).
Berlin 213*15, Belgia 124*85, Iio lati^  

361*05, Londyn 29‘51, Nowy Jork Ka' 
bel 6‘72, Paryż 35*03, Praga 
Szwajcaria 172*80, Gdańsk 17375. 
chy 47*0/.

| Za iłolar gotów kow y płacono dzis 
! 6*68. Bank Polski ustalił kurs doi3-1, 

am. na zł. 6*55, dolar złoty 8'99, ruh 
j złoty 4*75.

Papiery procentowe.

3. proc. pożyczka budowlana 39 &  
7 proc. pożyczka stabilizacyjna 52®'  
4 proc. pożyczka inwestycyjna 104 > ' 
4 proc. pożyczka serjowa mwesty6^ 
na 110*40, 4 proc. państw, pożyCz _ 
premj. dolarowa 50*20, 5 proc. pożyĉ  
ka konwcrsy.ina 49*25, 5 proc. pożyc^ , 
kolejowa konwersyjna 44*50. Bank » 
ski 86*50.

Książką o cywilizacji e tru s k i
Nakładem w ydaw cy  Hoepli ego 

Mediolanie ukazała s ę niezwykle 
resuiąca książka prof. Bartłomieja 
gary. dyrektora galeryj i muzeów ^  g 
tyk ans Lich pt. „O li etruschi a la L a  
o!Vilła“  (Etruskowie i ich c y w ilz a ^ ^  
Prof. Nogaira. który .ze szczegółuem 
miłowaniem oddawna zajmuje się s 0 
djamj etruskiemi, w  swej książce 
madafł szereg cennych wiadomo?^ 
prowadzając opus materiałów.
skich dotąd odkrytych i zgromad 
nych aż do ostatniiich czasów. Z . 
w ą so b ie  kompefenicją autor z® 113  ̂
■Specjalna uwagę na riolę cywili®3'^ 
etruskiej w  tworzeniu się cyw il:ż3w 
jBymskiej; jak wiiadomo, rola ta 
dotąd stosunkowo mało brana pod 
w age i dopiero ostatnie studia «'•  11C 
i prof. Nogary. uwydaitnTy jej niepO'1' 
dnią wartość, godną bliższego zaP1 
znania się 'z jej elementami.

S K Ł A D A J C I E  D A T K I  
NA G IM N A Z J U M  P O L S K IE  

BYTOMIUw

Ogłoszenia urzędowe,
LICYTACJE

Km. 997/33. Edykt. W  sprawie egzeku
cyjnej Powszechnego Banku Związkowego 
w  Polsce Oddział we Lwowie, przeciw 
Błażejowi Piskorskiemu i Anieli z  Daro- 
chów Piskorskiej w  Rawie Ruskiej o 
2.015*87 doi am. zpn., odbędzie się dnia 
20 października 1933 r., o godzinie 10 przed 
południem, w biurze Nr. 5, Sądu Grodzkie
go w Rawie Ruskiej, licytacyjna sprzedaż 
całej realności zobowiązanych whl. 1797. 
gm. Rawa. objętej z przynależnościami: 
domem, budynkiem gospodarczym, studnią. 
Najniższa oferta 13.264 zl 50 gr.

Komornik Sądu Grodzkiego
Rawa Ruska, dnia 12 sierpnia 1933. 3293

Km. 3201/33 Edykt licytacyjny oraz we 
zwanie do zgłoszenia wierzytelności. Na 
wniosek Mendla Pairnesa w Dźwinogro-dzie 
odbędzie się dnią 12 października 1933. 
o godzinie 10 przed południem w Sądzie 
Grodzkim w Winnikach, w  biurze Nr. 1, 
licytacja realności, położonej w  gminie 
Czyiszki, składającej się z całej parceli bu
dowlanej Ik. 41/2 i 5/6 niewy.dz. części 
pgrt. lk 13S/2. 139/2, 140/2, 143/2. 1473/2, 
1474/2. 1475/2, 1476/2, 1477/2, 1801/2. 1802/2.

■•'^".ieóziafny redaktor: Juljan

1803/2 i 1804/2 wraz z  chatą, stodołą i staj
nia, stanowiącej własność .dłużnika Józefa 
Pałki w Czyszkach. Wartość szacunkowa 
wynosi 16589 zł. 80 gr , najniższa oferta 
wynosi 12.442 zł 35 gr., poniżej której 
sprzedaz nie nastąpi. Prawa do powyższej 
nieruchomości, któreby licytację uczyniły 
niedopuszczalną winne być zgłoszone naj
później na terminie licytacyjnym przed 
rozpoczęciem licytacji pod zagrożeniem, 
że w  przeciwnym razie nie wolno ich bę
dzie więcej dochodzić w odniesieniu do tej 
nieruchomości na szkodę nabywcy w  do
brej wierze.

Komornik Sądu Grodzkiego 
Wiinniki, dniia 30 czerwca 1933 3294/K

Km. 835/33/6. Komornik Sądu G rod zk ie 
go w  Obertynie na mocy art. 602, kpe 
ogłasza, że w  dniu 24 sierpnia 1933 o godz. 
11 w Niezwiskach, odbędzie się sprzedaż' 
z przetargu publicznego ruchomości, nale
żących do Isaka Berła, a składających się 
z 2 k ró w  maści simental, 2 krów- żółto-ta- 
sych, l pary koirt i 1 otomany, na zaspo
kojenie wierzytelności Mosesa Kelnera w 
Kołomyi w' kwocie 605 zł. 50 gr. zpn . po 
wyższe ruchomości można oglądać pod 
wskazanym adresem w dniu licytacji.

Komornik Sadu Grociziciego 
Obertyn, dnia 25 lipca 1933. 3296/K

X. Km. 611/33 Edykt licytacyjny. Dnia 
25 sienpnią 1933 o godz. 9-tej rano we 
Lwowie, pi Gołuohowskich 1 .14. sprzeda 
się. przez publiczną licytację ruchomości. 
Sprzedaż rozpocznie sie wpół godziny po 
czasie wyżej oznaczonym. W  międzyczasie 
można obejrzeć przedmioty wymienione na 
sprzedaż.

Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego 
Rewiru X.. ul Kraszewskiego 5,

Lwów, dnia 26 lipca 1933, 3397/K

Km. VH. 3268/3 Edykt licy tacyjny. Komornik 
Sądu Grodzkiego Miejskiego rewiru VII. 
we Lwowie, ogłasza, że sprzedaż w  drodee 
licytacji publicznej 1) dnia 5 września 1933 
od godz. 8-mej rano ewentualnie także w 
dniu następnym w  realności we Lwowie, 
i)i zy ul. Piekarskiej 37 umeblowanie jadal
ni. sypialni, salonu, gabinetu męskiego, ku 
fclmi, dwóch przedpokoi, pokoju dla służ
by, przedmioty srebrne, złote, mrszyne do 
f życia, porcelanę, kryształy. loroetiki. 
odzież meslką i damską, obuwie, biefenp! 
leczku Portfele, korale, wieczne pióro, apa
rat i części składowe db radją. bibliotekę, 
aparat kinowy i inne przedmioty zajęte 
protokołem zajęcia z  dnia 30 grudnia 1931 
lcz. III. E. 8997/31 pod poz. J do 297 2) 
Dnia 6 września 1933 r. o godz. ló-tej

Z drukarni „Słowa

przedipoł w  składzie węgla przy ul 
wskie(j we Lwowie, wagę na 500 kg. * 7 ( 
ważnikami. biurko, krzesło, ławkę, 
naftowo-żarową. lampę wiszącą naftuje 
cztery tonny drzewa opalowego i 
tonny węgla, opisane pod poz. 298 do 
protokołu zajęcia z dnia 30 grudnia D ’ (i 
III. E. 8997/31 3) Tego samego dnia t. L, 
września 1933 o godz. 12-tej w  ooiuT 
we Lwowie, przy ul. PSekarskiej 39 °  
tej poz. 306 do 310 przytoczonego P'r?‘s!. 
kołu trzj' tonny węgla, pół tonny 
osiem tonn drzewa rąbanego, pięć L j  
dkzewa w  pola,na cli i 300 bun tów drze'  )S 
na podpałki. Przedmioty przeznaczone t
sprzedaż oglądać możJta w  dniu i m>eF“ . 
Wi”znaczonej licytacji przed jej rozP?0^,! 
ciem W  myśl § 1 art. LX\TI. iicytacD ;_4| 
bliczua zostanie przeprowadzona w ^jjil 
postanowień §§ 179, 180 ust. 1. 3. 5.. n
ust 1 ;i 3. § 275 do 279 ust z  dnia 27
1896 Dz. U. P. austr. Nr 79. 32
Komorniik Sądu Grodzkiego MieS&kjĈ  

Rewdr VII.
Lwów. dpi a 14 sierpnia 1933.

PAMIĘTAJMY o  CELACH I ZApA< 

NIACH TOW . SZKOŁY LUDO ^ '

PołsŁlego**, Lwów uL Zlmorowfcż*


